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1 Sammanfattning 

Marks kommuns utvecklingsresa fortsätter. Verksamhetsåret 2024 visar på en fortsatt hög utvecklingstakt i 
förvaltningens verksamhet kopplat till kärnuppdraget. Leveranserna på de politiska uppdragen är 
genomgående goda även om ett antal utvecklingsområden finns. 

Fokus under året har varit att skapa tydliga strukturer för ett utvecklingsarbete som innefattar såväl mjuk 
som hård infrastruktur - det vill säga hur vi bygger kommunorganisationen med dess medarbetare och 
arbetssätt men också hur vi bygger ett samhälle med de som bor och verkar i Mark. 

Samhällsbyggnadsfrågorna har stått i fokus ur många perspektiv där frågor som strategiska markförvärv, 
planering för fortsatt utveckling av de orter som ligger i de så kallade stråken samt en ökad samverkan med 
externa aktörer i samband med de planerade om- och utbyggnaderna av riksväg 156 och 41. Här finns frågor 
kopplade till kollektivtrafiken och resande där Buss on Demand har avslutat sin första testperiod under året. 
Arbetet med att gå vidare med den fördjupade översiktsplanen för Kinna-Skene Örby har haft ett stort 
politiskt fokus och kommer att behandlas vidare under 2025. Utvecklingen i kommunens olika orter har 
följts genom bland annat byalagsträffar och antagandet av nya riktlinjer för att bättre stödja det lokala 
arbetet och initiativ. 

Kommunens hantering av sin investeringsprocess kopplat till lokaler har under hösten genom ett lokautskott 
belyst investeringar och underhåll av befintliga lokaler. Två utredningar har tillsatts för att bredda frågan 
ytterligare. På ekonomiområdet antogs även nya finansiella mål och en ny definition av vad som är god 
ekonomisk hushållning i Marks kommun under 2024. 

Vidare har kommunens första koldioxidbudget mottagits och en hållbarhetsvecka genomförts för att föra upp 
frågor om återvinning, cirkulär ekonomi, resande och andra hållbarhetsfrågor på agendan. Kommunen har 
också anslutit till det utvecklingsarbete som kommer att ske runt Landvetter flygplats med anledningen av 
den nya järnvägen. 

Kommunen antog under 2024 ett näringslivsstrategiskt program i nära samverkan med näringslivet som 
genom sitt upplägg identifierar flertalet utvecklingsområden kopplat till näringslivsutveckling, 
förutsättningar för företagande och kompetensförsörjning. Programmet efterföljs av en serie gemensamma 
aktiviteter där frågorna sätts i fokus, exempelvis Industridagen och Marknäringsdagen. 

Arbetet med det processorienterade arbetssättet för en ökad tydlighet och effektivitet med en bred 
inblandning av medarbetare och ledning har fokuserats under 2024 och fortsätter 2025. Ett annat 
utvecklingsinitiativ är hur kommunen i större utsträckning med bland annat Science Park Borås och SKR 
kan fånga frågor kopplade till innovation och utveckling av verksamheten. 

Arbetet med att utveckla kommunens arbete med IT och digitalisering är pågående där arbetet med att 
åtgärda den tekniska underhållsskuld som finns i kommunen har inletts 2024 och fortsätter 2025. Det 
samma gäller frågor kring säkerhet kring servrar, klienthantering och hur kommunens digitaliseringsprocess 
kommer att utvecklas. 

Det personalpolitiska området har präglats mycket av att kommunorganisationen behöver anpassa sig till att 
färre ska räcka till fler samt en komplicerad avtalsrörelse. Mycket arbete har utförts för att skapa bättre 
förutsättningar för första linjens chefer att stötta dem som arbetar närmast dem vi är till för. 

Inom trygghet- och säkerhetsområdet har flera nya samarbeten etablerats, nya styrande dokument tagits 
fram och flera förmågehöjande åtgärder genomförts i samarbete med flera förvaltningar och bolag bland 
annat genom en mycket uppmärksammad beredskapsvecka. 

Frågor kopplade till inköp och upphandling i kommunens verksamheter uppmärksammas löpande med 
månadsrapporter som bland annat beskriver avtalstrohet och inköp i koncernen. Vi ser att de senaste årens 
utvecklingsarbete ger goda resultat där alla kurvor pekar åt rätt håll. Inför 2025 behöver frågor rörande 
beställarkompetens, fortsatt utveckling av e-handel och hur kommunen på ett bättre sätt kan organisera sig 
kring avtalsuppföljningen sättas högt på agendan. 

Kommunstyrelsen följde i stort budget under året vilket är ett bra utgångsläge in i 2025 där fokus behöver 
vara mer på att leverera rätt saker med de resurser vi har snarare än utökning så att ekonomin följer med på 
den utvecklingsresa vi påbörjat i verksamheten. 
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2 Viktiga och intressanta händelser för individ och samhälle 

Främja tillväxt och attraktivitet 

I slutet av 2024 antogs nya riktlinjer för bostadsförsörjning i Marks kommun. Folkmängden minskade något 
under 2024, främst på grund av nettoinflyttning och nettoinvandring. Befolkningsutvecklingen har varierat, 
och antalet färdigställda bostäder har fluktuerat sedan 2008. Trots lågkonjunkturen finns det hopp om 
framtiden, och Marks kommun förväntas fortsätta vara attraktivt att flytta till. 

Kommunen ligger mitt i ett dynamiska tillväxtområde, som Halland, Göteborgsregionen och Boråsregionen. 
För att främja tillväxt och attraktivitet bör Mark fokusera på att bredda utbudet av bostäder för alla åldrar, 
skapa attraktiva boendemiljöer och minimera miljö- och klimatpåverkan. 

En växande grupp är de som är 80 år eller äldre, och kommunen ser behovet av olika bostadsformer för 
äldre. Samarbete med andra regioner och kommuner kan också gynna Marks utveckling. 

Infrastruktur 

Vi behöver fortsätta satsa på attraktiva stråknära lägen och marknadsföra dessa. Detta stärker möjligheterna 
för bärkraftig kollektivtrafik och ökad inflyttning till Mark. Förbättrade underlag kortar restiderna även för 
områden längre från huvudstråken. 

Pendlingsmöjligheterna till och från kommunen samt inom kommunen med kollektiva färdmedel har 
förbättrats. Den nyrenoverade Viskadalsbanan och beställningstrafiken skapar goda resmöjligheter. Buss on 
Demand i centralorten öppnar nya alternativ till bilen. 

Utbyggnaden av en kollektivtrafiknod vid Landvetter flygplats och snabbjärnvägen kommer att påverka 
pendlingsmöjligheterna positivt. Utbyggnaden av väg 156 till en 2-1 väg och väg 41 samt den planerade 
förbifart Skene kommer att korta restiderna och främja inflyttning och arbetspendling. 

För att utveckla gång- och cykelleder behöver Marks kommun prioritera bytespunkterna i huvudstråken för 
hög tillgänglighet. En strategisk plan för gång-, cykel- och mopedvägar kommer att tas fram för fortsatt 
planering och investeringar. 

Därför behöver vi arbeta med Marks platsvarumärke 

Marks kommun står inför stora förändringar och behöver attrahera arbetskraft för att säkerställa framtida 
skatteintäkter och välfärd. För att locka fler invånare, företagare och besökare krävs mer än goda 
förutsättningar som bostäder och skolor. Vi måste också lyfta fram det som gör Mark unikt. 

Alla platser har ett varumärke, och vår uppgift är att identifiera och stärka Marks platsvarumärke. Genom att 
tydligt definiera och kommunicera Marks identitet kan vi skapa stolthet, engagemang och ökad attraktivitet. 
Detta arbete hjälper oss att visa vad vi har att erbjuda i konkurrensen med andra attraktiva platser. 

Öppna och delade data - AI 

Data är en viktig resurs som kan bidra till positiva värden för samhället. Myndigheten för digital förvaltning 
(DIGG) arbetar för att främja tillgängliggörande och vidareutnyttjande av data från offentlig förvaltning. 
Öppna och strukturerade data skapar möjligheter för effektiviseringar, nya samverkansformer och utveckling 
av medborgardialoger. Tillgängliggörande av data måste ske med hänsyn till informationssäkerhet och skydd 
av personuppgifter. 

Ny lagstiftning reglerar personuppgiftshantering, och varje förvaltning och bolag i kommunen har ett 
uppdrag att organisera sig kring detta. Det behövs mer tid och kraft för att skapa en tydlig plattform och 
förmåga att agera vid personuppgiftsincidenter. 

AI har förändrat sättet vi arbetar och lever på. Tekniken används i många vardagstjänster och kan analysera 
stora mängder data för att erbjuda insikter och identifiera mönster. Generativ AI skapar nytt innehåll från 
användarens instruktioner och kan användas för att effektivisera processer och förbättra kvaliteten på 
tjänster. 

För att maximera nyttan av AI krävs en tydlig strategi för datadelning, transparens och etisk användning. 
Samtliga nämnder och KSF har områden som berörs av detta, och initiativ har tagits för att höja 
medvetenheten. 

Demokratin utmanas – Tyckonomin breder ut sig 

Informationstillgången idag har skapat mer välinformerade individer, men också ökat faktaresistens och 
“tyckonomi” – ett medieklimat där åsikter går före fakta. Detta påverkar förtroendet för demokratin, särskilt 
genom desinformationskampanjer och säkerhetshot. 

Hot och hat mot förtroendevalda och tjänstepersoner ökar, vilket begränsar den öppna dialogen. Globalt sett 
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försvagas demokratin, även om Sverige fortfarande har en stark demokrati med hög tillit. Polariseringen ökar 
dock även här. 

Unga deltar mindre i traditionella politiska forum och använder istället sociala medier för 
samhällsinflytande. Detta har skapat nya maktcentra och förändrat hur information sprids. 

Marks kommun strävar efter en tillåtande kommunikativ miljö med öppen och tillförlitlig information. En 
väl fungerande extern kommunikation och dialog med invånarna skapar engagemang och medinflytande. 

Samhällskontrakt under förändring 

Traditionell demokrati utmanas och fler kräver inflytande i sakfrågor. Mark strävar efter att lösa frågor nära 
människors vardag genom lokala föreningar och nätverk. Demokrativeckan och ungdomarnas frågestund till 
fullmäktige är exempel på initiativ för att främja delaktighet. 

Samhällsengagemanget synliggörs genom hållbarhets- och beredskapsveckor. Mark behöver gå från bypolitik 
till politik för starka byar och utveckla kontakten med invånarna. Ökat samarbete kan stärka tilliten och 
engagemanget i kommunens utveckling. Lokala skillnader ses som en tillgång. Utvecklingen anpassas efter 
varje kommundels unika förutsättningar, som pendling, kulturarv och naturvärden. 

Växande klyftor, ojämlika uppväxtvillkor och socioekonomisk utsatthet 

Dessa begrepp har ofta kopplats till vissa stadsdelar i större städer. Kommuner har mätt och identifierat 
områden som behöver särskild uppmärksamhet och insatser. Konsekvenserna för boende i dessa områden 
inkluderar sämre livschanser, bristande tillit och rädsla för våld. 

Marks kommun har genom forskningsrapporten “Ung Livsstil” fått en bättre bild av ungdomars 
levnadsvillkor. Kommunen behöver ta itu med ökade socioekonomiska skillnader och stärka förebyggande 
arbete inom skolan och socialtjänsten. Civilsamhället spelar också en viktig roll i att inkludera ungdomar i 
olika aktiviteter. 

Ung Livsstilsrapport - Marks kommun 

Marks kommun deltog 2022 i forskningsprojektet “Ung livsstil”, som syftar till att studera ungdomars 
levnadsvillkor, livsstil, delaktighet, inflytande och preferenser. Här är några av de viktigaste resultaten: 

Levnadsvillkor och hälsa: Ungdomar i Mark upplever sina chanser i livet som sämre än ungdomar i flera 
andra kommuner. Tjejer skattar sin hälsa som sämre än killar och upplever fler psykosomatiska besvär. 

Fysisk aktivitet: Ungdomar i lägre socioekonomiska grupper är mindre fysiskt aktiva och deltar mindre i 
idrottsföreningar. 

Läsning: Ungdomar i Mark läser böcker i låg utsträckning jämfört med andra kommuner, och killar läser 
mindre än tjejer. 

Trygghet: Tjejer är mer rädda än killar när de är ute på kvällarna. 

Förtroende för föräldrar: Det finns en stark koppling mellan ungdomars hälsosituation och förtroende för 
föräldrar. 

Kommunen använder resultaten för att rikta resurser och insatser dit de gör störst nytta, med målet att bli 
Bästa barnkommun. 

Skillnader i attityder till klimatförändringar 

Svenskarnas attityder till klimatförändringar varierar. Koldioxidbudget och avfallsplanen i Sjuhärad kan 
bidra till en mer hållbar kommun. Klimatfrågan är aktuell på alla nivåer, och det lokala klimatarbetet 
behöver hitta sin roll. 

Kommunen bör samordna klimatförebyggande åtgärder och stärka robustheten mot klimatförändringar 
genom dagvattenhantering och översvämningsskydd. Program och åtgärder för att minska klimatpåverkan 
måste tydliggöras. 

Korruption och välfärdsbrottslighet 

SKR varnar för att välfärdsbrottslighet slukar resurser och undergräver förtroendet för välfärdssamhället. 
Från 1 januari 2024 inrättas Utbetalningsmyndigheten för att förebygga felaktiga utbetalningar. 

Kommunen har gjort framsteg inom upphandlingsområdet, men utvecklingsarbete kvarstår. 
Upphandlingsprocessen består av kravställning, genomförande och uppföljning. För att motverka 
välfärdsbrottslighet måste kommunen bli tydligare i beställningar och uppföljning av avtal. 

Ökat omställningstryck i välfärden 

Färre barn, fler äldre och få i arbetsför ålder påverkar kompetensförsörjningen i kommuner. SCB:s 
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befolkningsframskrivning visar att bristen på yrkesgrupper i välfärden kommer att fortsätta. Resurser kan 
behöva omfördelas från skola till äldreomsorg, och omställning inom och mellan verksamheter blir viktig. 

Behovet av innovation, effektivisering och smartare arbetssätt är stort för att säkra välfärdsuppdraget. Det är 
viktigt att stärka förmågan att rekrytera, behålla och vidareutbilda kompetens. Samarbete med högskolor, 
universitet och andra aktörer är nödvändigt. 

Automatisering och digitalisering av rutinuppgifter är avgörande för att motverka arbetskraftsbristen. 
Kompetensutveckling för medarbetare är också viktigt för att mildra rekryteringsutmaningar. 

Beredskapsveckan 
Under hösten genomfördes Beredskapsveckan, som är en nationell kommunikationshändelse. I år syftade 
veckan till att stärka kommunmedlemmarnas hemberedskap. 
Marks kommun genomförde ett stort antal aktiviteter under veckan.  Kommunen fick stor uppmärksamhet 
från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB. Vilket gav stor medial uppmärksamhet med bland 
annat miljonpublik i P1 Morgon, där kommunalråden deltog. Ett tillfälle för oss markbor att känna stolthet 
över vår kommun och vår kommunorganisation. 

Informationssäkerheten stärks i Sverige 
Sveriges implementering av NIS-2-direktivet innebär att all verksamhet inom kommunen kommer att 
omfattas av informationssäkerhetslagstiftningen. Syftet med förändringen av lagstiftningen är att uppnå en 
högre grad av säkerhet i nätverk och informationssystem. Förslaget ställer högre krav på riskanalyser och 
säkerhetsåtgärder; men också på ledningens deltagande i informationssäkerhetsarbetet. Arbete pågår med 
att stärka organisationens grundsäkerhet inom området. För ett effektivt informationssäkerhetsarbete krävs 
att kommunens samtliga verksamheter avsätter resurser till arbetet. 

Hantering av samhällsstörningar 
Kommunen har under rapportperioden intagit krisledningsorganisation och hanterat samhällsstörningar, 
bland annat inom områdena strömavbrott av stor omfattning samt sviktande nivåer i kommunens 
vattenreservoarer. 

Sverige och Marks kommun i gråzon - inte krig, men inte heller fred 
Kommunen har sett angrepp på samhällsviktig verksamhet i form av skadegörelse alternativt försök till 
sabotage. Kommunen har samarbetat tätt med Polisområde Älvsborgs samordnare av beredskapsplanering 
och händelsen är känd av Säkerhetspolisen. 

Kontaktcentret – på väg mot bättre service vid första kontakt 
Under 2024 flyttades kommunens kontaktcenter till kommunstyrelsens förvaltning, och arbetet påbörjades 
för att skapa en verksamhet där kommunmedlemmarna får svar och service redan vid första kontakten. I 
slutet av året fördjupades samarbetet med ett par av kommunens förvaltningar, en process som kommer att 
fortsätta under nästa år. 

För att nå målet krävs både kulturförändring och systematik. Kontaktcentrets medarbetare behöver kunna 
hantera frågor inom många olika områden, vilket ställer höga krav på organisationen. Samtidigt saknas idag 
systemstöd för uppföljning och analys. För att ta nästa steg i utvecklingen kommer tekniska hjälpmedel att 
bli avgörande, både för att effektivisera arbetet och för att möta framtida behov. 

2.1 Skapa tillsammans med 

Byalagsdialoger genomförs varje år och leds av våra kommunalråd. Det finns 16 olika byalag och alla bjuds in 
till dessa dialoger. Kreativa och intressanta dialoger förs och hur vi gemensamt kan skapa en ännu bättre 
kommun genom samskapande. 

Företagsbesök genomförs både med kommunalråd och kommunledning men också av olika enheter 
beroende på arbetsområde. 

Näringslivsrådet är ett rådgivande råd i strategiska näringslivsfrågor och de som sitter med är ordförande i 
våra olika näringslivsorganisationer för att få en bred spridning till deras nätverk. 

Näringslivsdagen eller Marknäring som den kallas genomförs varje höst tillsammans med organisationen 
Företagarna. Cirka 450 deltagare ifrån kommunkoncernen, våra folkvalda samt näringslivet träffas. Det är 
ett intressant program samt tid för möten och dialoger mellan de olika deltagarna. 

Under Beredskapsveckan, vecka 39, genomfördes ett frukostmöte med näringslivet på temat Totalförsvar – 
vad innebär den civila försvarsplaneringen, Sveriges NATO-anslutning och värdlandsstöd för Mark? 
Kommunen inledde också ett samarbete med lokala livsmedelshandlare och lanserade Krismatkassen, där 
livsmedelshandlare deltog aktivt med att dels märka ut varor lämpliga för hemberedskap, dels tillhandahålla 
kommunens inköpslista för krismatkassen. Under veckan visades också skyddsrum hos en lokal 
näringsidkare upp i sociala medier. 
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Kommunen har etablerat ett samarbete med AA- Anonyma Alkoholister vilka har lokala aktörer i Skene och 
Kinna som kan hjälpa individer med alkoholmissbruk. 

I april 2024 lanserades kommunens nya webbplats, mark.se. Inför lanseringen testades den nya sajten med 
hjälp av representanter från funktionshinderrådet, pensionärsrådet, näringslivsrådet och kommunens unga 
kommunutvecklare. 
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3 Verksamhet 

3.1 Uppföljning av grunduppdrag 

Huvudverksamhet / Uppdraget uppfyllt Helt I hög grad Delvis I låg grad Inte alls 

Ledning och styrning X 

Kommungemensamma utvecklingsfrågor X 

3.2 Vad får kommunmedlemmen för skattepengarna 

En stor del av kommunstyrelsens verksamhetsområden innebär att stödja och leda kommunkoncernen i det 
totala uppdraget. Vi bidrar därmed till mycket men är inte alltid ytterst ansvariga eller i direktkontakt med 
våra kommunmedlemmar. 

Ett styrnings- och ledningsexempel är att kommunstyrelsen den 30 augusti 2023 beslutade att delta i SKR:s 
projekt för utvecklad budgetprocess med resursfördelning baserad på prislappar. Medarbetare på 
ekonomienheten deltog i projektet i syfte att medvetandegöra hur våra skatteintäkter används och hur det 
ser ut i andra kommuner. Modellen gav underlag till budgetberedningen våren 2024 och ytterligare steg för 
ny resursfördelningsmodell tas i budgetarbetet 2025. Modellen är ett stöd för att skattemedlen fördelas på ett 
rättvist sätt och kommer kommunmedlemmarnas olika behov av service till nytta. 

Inom digitalisering och IT så har den ekonomiska modellen (steg 1) blivit klar för klienter (datorer, mobila 
enheter, skrivare, bildskärmar) och användartjänst och kommer att implementeras från 2025-01-01. Detta 
inkluderar framtagandet av tjänstebeskrivningar inom dessa områden och som kommer utgöra grunden för 
dialog med förvaltningar och bolag om rätt nivå på dessa tjänster framöver. 

Under året har ett antal åtgärder implementerats i syfte att förstärka cybersäkerheten inom ramen för 
projektet Säkerhetshöjande åtgärder med införande av nytt URL/DNS-skydd (internettrafik) och Secure 
Endpoint (nytt antivirus). Extra utbyten av äldre datorer och accesspunkter för trådlösa nätverk har skett. 
Teknisk förutsättning för digitala nationella prov kom på plats under året. Dubblerade internetingångar för 
hela kommunen är på plats. 

Robustheten vad gäller kommunens förmåga att leverera välfärd har stärkts genom installation av 
reservkraftverk och genom inköp av reservkraftverk till våra äldreboenden. Därutöver har 
socialförvaltningen köpt in frystorkad mat för att säkerställa dimensionerad måltidsberedskap. Åtgärderna 
har möjliggjorts genom samordning respektive finansiering av kommunstyrelsens förvaltning och 
kommunstyrelsen, som en pilot inför kommande investeringar inom området. 

Tillgängligheten till kommunen och dess tjänster har också fokuserats under året där en helt ny hemsida har 
lanserats. Genom detta går kommunens tillgänglighetsindex från ett bottenläge till det absoluta toppskiktet i 
Sverige. Kommunen behöver fortsätta att utveckla och tillgängliggöra kommunala tjänster på olika sätt. E-
tjänsterna har breddats och utvecklats under året och kommer att fortsätta under kommande år. 

Kommunens inköpsverksamhet präglas samverkan, affärsnytta, värdeskapande och god ekonomisk 
hushållning. Fokus i detta arbete är att kommunen i första hand genomför egna upphandlingar i syfte att 
göra de bästa affärerna och möjliggöra för lokala leverantörer att delta som anbudsgivare och därmed ha 
möjlighet att få avtal med kommunen. Vi eftersträvar en god samverkan med näringslivet och erbjuder bland 
annat Anbudsseminarium för att förenkla möjligheten att lämna anbud och vi genomför företagsbesök för att 
informera om kommunens inköpsbehov, hur offentlig upphandling fungerar samt för att förbättra vår 
förståelse för våra lokala företag. Vidare arbetar vi med att utveckla avtalsuppföljningen för att se till att avtal 
följs och leveranser sker på rättvisa villkor. 

De senaste åren har präglats av hög inflation och utmaning att rymma ett års verksamhet i nästa års ram 
samtidigt som vi ställer om verksamheten och inför nya arbetssätt i syfte att få ut mer verksamhet ur våra 
resurser. 

3.3 Återrapportering av uppdrag från kommunfullmäktige 

Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

Se över de avtal som för närvarande finns 
med olika föreningar i kommunen för att 
säkerställa att förutsättningarna för avtalen 
är relevanta och att alla parter har möjlighet 
att uppfylla sin del av avtalet 

2020-02-27 Avslutad Återrapporteringen om översyn av 
kommunens avtal med föreningar 
godkändes av kommunstyrelsen den 28 
februari 2024 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

Utvärdera riktlinjerna för utvecklingspeng för 
byalagen i Marks kommun 

2020-02-27 Avslutad Nya riktlinjer för byalagspeng är beslutat i 
kommunfullmäktige den 17 oktober 2024. 

Utreda framtida finansiering av VA-
verksamheten. 

2021-11-18 Avslutad En första information gavs i samband med 
2023 års budgetberedning och har följts upp 
i 2024 års budgetberedning. En skriftlig 
rapport finns vilken läggs som 
meddelande/underlag för budget till 
kommunfullmäktige före sommaren 2024. 

Framställ nya detaljplaner, speciellt i de 
kommundelar som visar på ett minskande 
antal invånare. 

2021-11-18 Avslutad Löpande arbete. KS beställer planer utifrån 
identifierade behov. Planbesked för 
detaljplan i Öxabäck är beslutad i BMN och 
en samrådshandling är under framtagande. 
Nya detaljplaner tas fram efter behov och 
prioritering av KS. 

Identifiera och hantera säkerhetsrisker inom 
kommunens IT-system. 

2021-11-18 

Pågående 

Analysen har utmynnat i en upphandling av 
ytterligare säkerhetsprodukter, system och 
tjänster. Arbetet med införandet beräknas 
ske under hela 2024 och en bit in i 2025. 
Under 2024 har ett antal åtgärder 
implementerats i syfte att förstärka 
cybersäkerheten inom ramen för projektet 
Säkerhetshöjande åtgärder med införande 
av nytt URL/DNS-skydd (internettrafik) och 
Secure Endpoint (nytt antivirus).Under våren 
2025 kommer en helt ny SOC (Security 
Operation Center) -funktion att etableras där 
vi kommer att öka vår förmåga att reagera 
på tecken/försök till "ohälsosam trafik" i vår 
IT-infrastruktur. Funktionen kommer att vara 
bemannad dygnet runt, alla dagar i veckan 
av en professionell support på Telia Cygate. 

Kommunstyrelsen får i uppdrag att 
undersöka möjligheten att erbjuda 
marknadsplats för lokala producenter på 
olika torg i kommunen samt initiera översyn 
av lokala ordningsföreskrifter för att 
möjliggöra handel på olika tider 

2024-10-02 

Pågående 

Ärendet är påbörjat men kommer att kräva 
utredning av och samverkan med teknik- och 
servicenämnden som ansvarar för de lokala 
torghandelsföreskrifterna. 

Kommunstyrelsen får i uppdrag att förbereda 
för och genomföra ett införande av e-förslag 

2022-10-27 Avslutad Markförslaget som e-förslaget benämns 
infördes den 1 mars 2024. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
återkomma till kommunstyrelsen med en 
fördjupad analys av vatten- och avloppstaxa 
samt avgiften för kommunal 
laddinfrastruktur. 

2023-06-15 Avslutad VA-taxan hanteras samtidigt som uppdraget 
"Utreda framtida finansiering av VA-
verksamheten". En första information gavs i 
samband med 2023 års budgetberedning 
och har följts upp i 2024 års 
budgetberedning. En skriftlig rapport finns 
vilken läggs som meddelande/underlag för 
budget till kommunfullmäktige före 
sommaren 2024. 

Uppföljning av och förändring av taxa för el 
vid kommunal laddinfrastruktur behandlades 
av kommunfullmäktige 2023-12-14. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
återkomma med mera information kring 
säkerhet och praktisk genomförande av e-
arkiv. 

2022-02-24 

Pågående 

Upphandling av gemensamt e-arkiv pågår 
och beräknas vara klart för tilldelning q1 
2025. Byte av projektledare, sker också q1 
2025. Projektet kommer föra dialog om 
förutsättningar och resurser i 
koncernledningen i q1 2025 inför 
budgetdialog 2026. Införandet av nytt 
system och test via pilot på BUN beräknas 
vara klart under 2025. Därifrån kan visst stöd 
behövas till arkivredogörarnätverket och 
andra professioner under 2026, men då i 
linjen och inte som projekt. 

Kommunstyrelsen ska utreda hur framtidens 
civilförsvarsorganisation bör se ut, vilka 
resurser, både kommunala och 
civilsamhällets, som ska finnas på plats. 
IOP, idéburet offentligt partnerskap, kan vara 
ett arbetssätt för att säkerställa tillgängliga 
resurser. 

2023-06-15 

Pågående 

Barn- och utbildningsnämnden har översänt 
sitt beslut den 13 juni 2024, § 63, att 
godkänna den lokala överenskommelsen 
och överlämna den till kommunstyrelsen för 
beredning, ställningstagande och vidare 
beslut kring omfattning och finansiering. 
Ärendet avser lokal överenskommelse med 
civilsamhället genom projektet Stark i Mark. 
Kommunstyrelsens förvaltning bereder 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

ärendet för beslut av kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen ska förstärka uppdraget 
som verksamhetsstöd för nämnder och 
bolagsstyrelser genom att vi tillför pengar till 
DIGitalisering- och IT-funktionen och ger ett 
uppdrag att erbjuda lösningar för alla som 
effektiviserar vår organisation. 

2023-06-15 

Pågående 

Ramen (driftmedel) för Digitaliserings- och 
IT-enhet uppdrag tillfördes cirka 6 mnkr 
mellan 2023-2024 varav cirka 4 mnkr 
användes för Cybersäkerhetshöjande 
åtgärder och 1 mnkr till fördyrade 
Microsoftlicenser och 1 mnkr - extra utbyten 
av gamla datorer. .Under 2025 kommer 
Digitaliserings- och IT-enheten att tillföras en 
investeringsram på 15 Mkr, där 7-8 mnkr 
kommer att användas till ett helt nytt 
förbättrat datacenter och övriga delen för att 
arbeta bort delar av den tekniska skulden av 
gamla klienter och nätverkskomponenter och 
att se till att bidra till det fortsatta bygget av 
en gemensam grundplatta (avseende 
täckning och kapacitet) för våra nätverk i 
kommunen. Enheten kommer även att 
tillföras utökade driftsmedel 2 mnkr i en även 
under kommande år permanent ökning och 
utöver detta 2 mnkr som kan användas för 
tillfälliga satsningar under året. Detta 
kommer som bedömningen är att möjliggöra 
en utökning av 2-3 personella resurser som 
bl.a. kommer kunna nyttjas till att förstärka 
uppbyggnaden av en närstödsfunktion, att 
förvalta våra e-tjänster på ett bättre sätt samt 
att förstärka på systemteknikersidan. De 
tillfälliga extra driftsmedel kommer att kunna 
nyttjas till att bekosta arbeten av utbyten av 
gammal IT-infrastruktur och till olika riktade 
kompetenshöjningar av vår personal. 

Kommunstyrelsen ska förstärka uppdraget 
som verksamhetsstöd för nämnder och 
bolagsstyrelser genom att vi tillför pengar till 
HR för att erbjuda bättre chefsstöd till 
organisationen. 

2023-06-15 Avslutad HR-enheten har satsat på att stärka det 
verksamhetsnära chefsstödet till BUF och 
SOC samt tillfällig anställning av extra HR-
stöd riktat mot socialförvaltningen. Inför 2025 
planeras i enlighet med 
kommunfullmäktigebeslut för permanenta 
förstärkningar av chefsstödet från HR-
enheten. 
Rekrytering av lönechef är genomförd och 
lönechefen startar sin anställning i början av 
2025. 
Upphandling av BI-system pågår. 

Kommunstyrelsen ska koppla cykelstrategin 
till strategiska dokument som vår 
översiktsplan och andra övergripande 
dokument för att göra en förflyttning i hur 
resor till jobb och studier ska ske med cykel 
istället för med bil. 

2024-06-18 

Pågående 

Översyn av det befintliga cykelnätet inklusive 
skyltning görs i närtid med standardhöjande 
och underhållsorienterade åtgärder. 
Uppdraget med att ta fram en cykelkarta 
över kommunen verkställs. När 
cykelstrategin är färdig och antagen bör den 
resultera i flera konkreta åtgärder så som 
tydligare skyltning av GC vägar. De mer 
strategiska delarna som skall främja cykling 
behöver vävas in i kommunens andra 
strategiska dokument i samband med 
uppdatering av dessa. 
Första information given på KSAU i 
november 

Kommunstyrelsen ska stimulera 
innovationsarbetet i kommunorganisationen 
och samarbeta med högskolor och 
universitet 

2024-06-18 

Pågående 

I oktober 2024 var ksau och koncernledning 
på studiebesök i Helsingborg och i Höganäs 
bland annat för att inspireras och lära av 
deras innovationsarbete. Som ett led i att 
stärka förmågan har under hösten 2024 elva 
medarbetare inom kommunkoncernen gått 
utbildningen Leda och organisera för 
förnyelse och transformation, varav tre 
arbetar på kommunstyrelsens förvaltning. Ett 
ökat samarbete kring samhällsutveckling har 
skett med Science Park, Borås Högskola, 
där bland annat samarbete för deltagande 
vid Almedalsveckan 2025. Rekrytering av 
två innovationsledare påbörjades under 
2024, ytterligare ett steg i att stärka 
innovationsförmågan. 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

Kommunen ska i samarbete med 
Boråsregionens kommunalförbund arbeta för 
att få till etablering av fossilfri tankstation. 
Kommunen ska tillsammans med 
näringslivet se till att det finns en tillräcklig 
laddinfrastruktur för elfordon inom 
kommunen. 

2024-06-18 

Pågående 

Identifiera en lämplig plats för en fossilfri 
tankstation. 
När etablering och finansiering ska 
verkställas kommer dialogen fortsätta med 
Boråsregionen för att lösa uppdraget på 
bästa sätt. 
Dialogen med näringslivet är igång vad 
avser laddstolpar. 
I första skedet så var intresset svalt då 
efterfrågan är låg förutom på snabbladdning 
och det är därmed inte lönsamt för 
näringslivet att investera i laddinfrastruktur i 
Marks kommun. Dialogen fortsätter med 
förhoppning om en inriktning våren 2025. 

Kommunstyrelsen ska öka stödet för social 
hållbarhet till organisationer för utsatta 
grupper i samhället. Extra medel går till 
våldsutsatta kvinnor och barn. 

2024-06-18 

Pågående 

Detta kommer att utredas och presenteras 
för politiken när?. Utredningen innebär att 
identifiera vad som redan görs idag från 
olika förvaltningar och hur vi på bästa sätt 
utvecklar insatserna för bästa nytta 
framöver. Västra Götalandsregionen har 
tagit fram en ny jämställdhetsstrategi och 
Mark kommer under våren 2025 ta ställning 
till ifall man kommer att arbeta med den. 

Kommunstyrelsen använder nya medel för 
att stimulera ökad samverkan om 
kommunens hållbarhetsmål med 
civilsamhället och näringslivet 

2024-06-18 

Pågående 

Marks kommuns hållbarhetsprogram utgår 
ifrån FN:s Agenda 2030 och ligger som 
grund för fortsatt samverkan. 
Dialog startades upp under 
hållbarhetsveckan 2024 med civilsamhälle 
och näringsliv, där vi kopplade samman det 
med kommunens klimatlöften och framöver 
även Marks koldioxidbudget. En 
konkretisering av hur vi kan arbeta med 
koldioxidbudgeten kommer att presenteras 
q1 2025. 

Investeringsnivåer i Ubbhult och Björketorp 
sänks och prioriterar förskolor. Skolan i 
Björketorp ska varsamt underhållas och 
nödvändiga reinverseringar ska göras för 
befintliga lokalytor för att bedriva samma 
verksamhetsuppdrag som idag. Skolan i 
Ubbhult ska byggas med utgångspunkt att 
upprätthålla dagens funktion av F-3 skola. 

2024-06-18 

Pågående 

De aktuella projekten har belysts och gåtts 
igenom på höstens tillfälliga lokalutskott och 
nu är prioriteringen att projektera de delvis 
omarbetade projekten. Ubbhult har varit 
uppe för beslut och Björketorp beräknas 
lyftas för förnyad inriktning i projekteringen 
under första kvartalet 2025. 

Kommunstyrelsen beställer ny detaljplan för 
ett större verksamhetsområde utmed riksväg 
41 ska tas fram för att öka möjligheten för 
nya företag att etablera sig utmed stråket. 
En detaljplan för nya bostäder i Fritsla ska 
tas fram för att stimulera utvecklingen av 
kommunal och kommersiell service på orten. 
Övriga satsningar i Boråsregionen kan 
innebära behov för både arbetskrafts- och 
företagsetableringar i den nordöstra delen av 
Mark. 

2024-06-18 

Pågående 

Dialog pågår med fastighetsägare i området 
med målet att hitta en lämplig placering för 
verksamhetsområdet. 
När lämplig placering är utpekad kan en 
planansökan lämnas in till Bygg- och 
miljönämnden. 
Lämplig placering av detaljplan för bostäder 
utreds. 

Kommunstyrelsen färdigställer detaljplanen i 
Öxabäck för att möjliggöra bättre underlag 
för kommunal service i Mark Sydost även i 
framtiden. 

2024-06-18 

Pågående 

Beslut om positivt planbesked är taget i 
Bygg- och miljönämnden för detaljplan i 
Öxabäck. 
Detaljplanearbete pågår. 
Kostnaden för framtagandet av detaljplan 
ryms i budgetramen från och med 2025. 
Kostnaden för genomförande av detaljplan 
hanteras i senare skede. Detaljplanen 
bedöms vara klar 2026. 

Kommunstyrelsen beställer ny detaljplan i 
Björketorp utmed Riksväg 41 ska tas fram 
för att stimulera utvecklingen av kommunal 
och kommersiell service på orten. 

2024-06-18 

Pågående 

Status på befintlig detaljplan för bostäder 
och handel i Björketorp utreds och vidare 
åtgärder vidtas med anledning av detta. 

Kommunstyrelsen ska genom den nya FÖP 
Mark Nordväst möjliggöra en ökad 
attraktivitet för Lygnernområdet. Ny 
detaljplan i Sätila ska tas fram för att 
komplettera detaljplanearbeten som är under 
framtagande. Vi ska öka samarbetet med 
våra vattenråd runt Lygnern för att 

2024-06-18 

Pågående 

Detaljplan ska beställas och tas fram. 
Vi ska öka samarbetet med våra vattenråd. 
Det finns många intressen och perspektiv att 
ta hänsyn till i området vilket gör att vi 
kommer lägga mer tid och kraft i olika 
samverkansarenor med civilsamhälle, 
näringsliv och andra intressenter för att få en 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

säkerställa kvalitet och tillgänglighet för 
Markborna att uppleva den bevaransvärda 
miljön runt Lygnern, vi ska tillgängliggöra 
den vackra naturen, vi ska utveckla området 
som är riksintresse för friluftslivet och vissa 
delar av riksintresse för kulturmiljövården. 
Kungsbacka använder Lygnern som 
vattentäkt och vi använder den som 
rekreationsområde. Det är viktigt att de 
intressen som finns kan harmoniera med 
varandra. 

framdrift i frågorna. 

Kommunstyrelsen ska förstärka uppdraget 
som verksamhetsstöd för nämnder och 
bolagsstyrelser genom att vi har tillfört 
pengar till DIGitalisering och IT-funktionen 
och ger nu ett utökat uppdrag att tillföra 
ytterligare pengar till ledarskapsutbildning för 
alla chefer, ytterligare 2 tjänster på HR för 
bättre chefsstöd till barn- och utbildning och 
socialförvaltningen. Mer pengar för att 
justera osakliga löneskillnader, och extra 
pengar för att kompetensutbilda alla 
medarbetare. 

2024-06-18 

Pågående 

Upphandling av ett kommungemensamt 
ledarskapsprogram i utvecklande ledarskap 
har genomförts. En första grupp av chefer 
har genomgått utbildningen i december 
2024. Fortsatta utbildningar kommer pågå 
under hela 2025. 
Resursförstärkningen på HR-enheten med 
två tjänster planeras att vara klart under Q1 
2025. Årliga systematiska lönekartläggningar 
genomförs för att identifiera och motverka 
osakliga löneskillnader. Underlag kommer 
arbetas fram för fördelning av extra pengar 
för att kompetensutveckla medarbetare. 

Kommunstyrelsen ska göra 
beredskapsåtgärder för att säkerställa 
kommunens förmåga att leda och utföra 
välfärdsuppdraget i kris och krig vad gäller 
elförsörjning och vattenförsörjning, 
måltidsförsörjning och ledningsförmåga. 
Kommunstyrelsen ska tillsammans med 
civilsamhället utreda hur framtidens 
civilförsvarsorganisation bör se ut, vilka 
resurser, både kommunala och 
civilsamhällets, som ska finnas på plats. 
IOP, idéburet offentligt partnerskap, kan vara 
ett arbetssätt för att säkerställa tillgängliga 
resurser. 

2024-06-18 

Pågående 

Förberedelser för genomförande av 
beredskapsåtgärder har inletts genom att en 
upphandlingsprocess gällande 
reservkraftverk utförs 2025. Pilot med 
förhyrning och installation av reservkraftverk 
har genomförts 2024. Det innebär att ett 
äldreboende och en av regionens 
vårdcentraler har höjt sin civila 
försvarsförmåga till att kunna bedriva 
verksamhet under 14 dagar utan elleverans. 
Därutöver har ytterligare ett reservkraftverk 
till ett äldreboende köpts in. Pilot gällande 
socialförvaltningens måltidsförsörjning har 
utförts under 2024 och har resulterat i 14 
dagars måltidsberedskap för samtliga 
verksamheter inom socialförvaltningen. Alla 
ovan nämnda åtgärder har till 30 % 
finansierats genom Socialstyrelsens 
statsbidrag för att höja beredskapen inom 
socialtjänsten. 
Ramavtal för material kopplat till nödvatten 
är sedan tidigare tecknat. Inköp är planerade 
till 2025 och framåt. 
Kommunens nya, utökade krisledningsstab 
har utbildats och övats under 2024 vid tre 
tillfällen. Planering finns för 2025, också för 
koncernledning och kommunstyrelse. 
Omfattande investeringar kommer att ske 
inom områdena reservkraft, 
vattenförsörjning, måltidsförsörjning och 
ledningsförmåga under år 2025 och år 2026. 
Investeringarna är resurssatta med 15 
miljoner kronor år 2025 och med 20 miljoner 
kronor år 2026. Tillsammans med planerade 
investeringar inom området år 2027 och år 
2028, skapar kommunen förmåga att bedriva 
krigsdimensionerad verksamhet, utan 
tillkommande resurser utifrån, under 14 
dagar. Därigenom höjs även kommunens 
förmåga att möta fredstida kriser och 
samhällsstörningar avsevärt. Handlingsplan 
för genomförande av förmågehöjande 
beredskapsåtgärder inom ramen för 
uppdraget finns för perioden 2025-2028. 
Kommunfullmäktiges uppdrag att utreda hur 
framtidens civilförsvarsorganisation bör se 
ut, hanteras särskilt, utifrån 
kommunfullmäktiges uppdrag den 15 juni 
2023. 

Kommunstyrelsen ska förtydliga processen 
för kommunala investeringar så att nämnder 

2024-06-18 

Pågående 

Processen har förtydligats och kvarstår gör 
att revidera styrdokumentet riktlinjer för 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

och styrelsers ansvar och ekonomiska 
åtaganden blir tydligt. Investeringar ska även 
inkludera konstnärlig gestaltning och 
nödvändiga infrastruktursatsningar i det 
geografiska närområdet. 

investeringar, vilket görs inför budgetarbetet 
2026-2029. 

Kommunstyrelsen ska förbereda och ansöka 
om investeringsstöd hos Västra 
Götalandsregionen för uppförande av 
samhällsmast. 

2024-06-18 

Pågående 

Dialog pågår med Västra Götalands 
Regionen. Innan ansökan kan göras för att 
uppföra en samhällsmast behövs en 
utredning, med mätning av täckningsgrad, 
vilket utfördes under november och 
december, därefter kan lämplig placering av 
masten föreslås. 

Kommunstyrelsen ska samordna 
utvecklingen av kommunal service för 
utbildning och omsorg av yngre och äldre, 
för att klara välfärdsuppdraget ska 
samförläggning av verksamheter inom 
utbildning och omsorg samt bostäder 
utredas och studeras för att bygga en robust 
välfärdsorganisation i framtiden. 

2024-06-18 

Pågående 

Inom ramen för arbetet med 
investeringsprocessen kommer 
samordningen av kommunala 
verksamheters lokalisering att utgöra en 
viktig och naturlig del av ett utvecklat 
arbetssätt. 

Kommunstyrelsen tar fram förslag hur 
kommunen tillsammans med civilsamhället 
kan förvalta arkiv av kulturellt värde utanför 
myndighetsuppdraget för föreningsarkivets 
räkning 

2024-06-18 Avslutad Föreningsarkivet har fått en extra resurs 
vilket gör att det kan öppnas för att ta emot 
material och för att låta medlemmar och 
forskare använda föreningsarkivet. 
Nyöppning av föreningsarkivet sker q1 2025. 
Rapportering i KS var gjordes i december 
2024 och planen som ligger för 
föreningsarkivet omhändertas av 
kanslienheten. I och med detta är uppdraget 
kart. 

Kommunstyrelsen ska färdigställa 
vandringsled med gångbro över Storån i 
Sätila. 

2024-06-18 

Pågående 

Utredning pågår för att bedöma lämplig 
placering av bron. Bedömning av kostnad, 
drift och tidplan kan göras efter att 
placeringen är beslutad. 

Kommunstyrelsen ska avsätta 
investeringsmedel för hållbar 
markanvändning. 

2024-06-18 Avslutad Finns i budget för 2025-2028 

Kommunstyrelsen får i uppdrag att bilda ett 
tillfälligt utskott för resurseffektiva och 
långsiktig lokalförsörjning med förstärkning 
av samtliga partier som finns representerade 
i fullmäktige. 

2024-06-18 Avslutad I skrivandets stund har 4 planerade utskott 
genomförts under hösten 2024. 
Förvaltningen har sett stort värde i fokuset 
utskottet medfört på vår investerings- och 
lokalförsörjningsprocess varför det är 
glädjande att utskottet kommer fortsätta 
under 2025. 

Kommunstyrelsen tar fram egna 
brukarundersökningar för att utveckla vårt 
bemötande, service och myndighetsutövning 
mot företag och privatpersoner. 

2024-06-18 

Pågående 

Kommunorganisationen har ett pågående 
arbete med att systematiskt ta hand om 
resultaten från servicemätningar som 
genomförts genom Sveriges Kommuner och 
Regioner, samt Svenskt Näringslivs 
enkätundersökning. Förvaltningen kommer 
även ta fram en egen brukarundersökning 
riktad till näringslivet för att komplettera 
Sveriges Kommuner och Regioner och 
Svenskt Näringslivs undersökningar under 
2025. 

Nästa steg i detta utvecklingsarbete vad 
gäller undersökningar och 
synpunktshantering kommer att ske som en 
del i arbetet med att utveckla kommunens 
kontaktcenter de kommande åren. Många 
kontakter med kommunens invånare går 
igenom kontaktcenter och därmed finns 
möjligheter att fånga upp frågeställningar 
omkring service och bemötande till våra 
kommunmedlemmar. 

Kommunstyrelsen fortsätter arbetet med 
förbättrad infrastruktur i kommunen. Arbetet 
med Länsväg 156 behöver samordnas med 
Trafikverket och Västra Götalandsregionen. 
Bästa Mark tar initiativ till samarbete med 
Härryda kommun för att hela sträckningen 
av Länsväg 156 mot Härryda ska förbättras. 

2024-06-18 

Pågående 

Dialog med Trafikverket och Regionen pågår 
löpande. Ett nytt möte med Härryda kommun 
planeras under våren 2025 som samordnas 
av Samhällsbyggnadscheferna. 
En dedikerad resurs för arbetet kommer 
att rekryteras. 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

Kommunstyrelsen ska öka arbetet med 
strategiska markförvärv för bostäder och 
verksamhet ska vara aktivt i hela 
kommunen. Detaljplanelagda områden för 
industri-/ verksamhet behöver förberedas för 
etablering. Kommunstyrelsen ska samordna 
arbetet med att ta fram fler detaljplaner i hela 
kommunen. 

2024-06-18 

Pågående 

Arbetet pågår och rapporteras till ksau 
löpande. 

Kompetensförsörjningen måste tryggas. 
Bättre kommunikationer, attraktiva 
boendemiljöer och samarbete med Marks 
gymnasium om utbildningssamverkan med 
företagen. 

2024-06-18 

Pågående 

En kartläggning av nuläget för samverkan 
mellan skola - näringsliv är gjord och visar 
på att samverkan i nuläget inte görs i någon 
större omfattning men att viljan finnas att 
utveckla kontaktytorna. Ett arbete är 
uppstartat hos barn- och 
utbildningsförvaltningen genom att man 
anställt en utvecklingsledare med fokus på 
samverkan skola - arbetsliv. 
Kommunstyrelseförvaltningen kommer att 
vara en samverkanspart och möjliggörare i 
kontakterna med näringslivet i detta arbete. 
Samverkan mellan skolan och näringslivet 
finns även i Marks kommuns 
kompetensförsörjningsråd samt som ett 
utpekat insatsområde i 
näringslivsprogrammet - Bästa 
företagskommun 2030. 

Kommunstyrelsen ska skapa förutsättningar 
för växande besöksnäring i Marks kommun. 
Kommunen ska ha ett aktivt deltagande i 
planering och genomförande i samarbete 
med privata aktörer, såväl företag, 
markägare som föreningar. 

2024-06-18 

Pågående 

Samverkan och dialog med företagen inom 
besöksnäringen pågår löpande. Utveckling 
sker genom dialog om vad som företagen 
behöver och vad kommunen och andra 
organisationer så som Sjuhärads 
kommunalförbund och turistrådet 
Västsverige kan erbjuda för stöd. Här finns 
också samarbete med flera grannkommuner. 

Upplev Mark är den besökshemsida där 
företagen och föreningarna kopplade till 
besöksnäringens utbud kostnadsfritt får 
synas på samt lägga upp sina evenemang. 
Marks kommun administrerar den sidan och 
utveckling av den pågår löpnade samt 
portalen Sjuhärad som innefattar alla 
Sjuhäradskommunerna tillsammans. 

Kommunstyrelsen ska utveckla samarbetet 
med kommuninvånaren för att förbättra vår 
trygghet och säkerhetsfrämjande arbete i 
ständig dialog med civilsamhället 

2024-06-18 

Pågående 

I Marks kommun kommer det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande 
arbetet under 2025 och 2026 att utgå från 
samverkan och dialog med 
kommunmedlemmarna. 
Dessa dialoger ska primärt ske genom 
samverkansgrupper där kommun, näringsliv, 
föreningar och polisen har regelbundna 
möten för att säkerställa möjlighet för alla 
som bor och verkar i kommunen att vara 
delaktiga i det brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet. Under 2024 har 
Marks kommun inkluderat näringslivet som 
rapportörer vid framställan av veckovisa 
lägesbilder av tryggheten i Marks kommun. 
Detta har skett inom ramen för metoden 
Effektiv samverkan för ökad trygghet (EST). 
Övriga rapportörer inom 
kommunorganisationen är hemtjänsten, 
fältassistenter, fritidsledare, skolor och 
fastighetsskötare. Fortsättningsvis kommer 
kommunstyrelsen att arbeta aktivt för att dels 
öka inrapporteringen från 
kommunmedlemmarna via befintlig e-tjänst, 
dels genomföra trygghetsvandringar på ett 
evidensbaserat sätt, från och med 2025. 
Därutöver ser kommunen positivt på och ska 
stödja lokala invånardrivna initiativ såsom 
grannsamverkan och vuxenvandring, som 
syftar till att stärka gemenskapen och 
uppmuntra alla att aktivt delta i 
trygghetsarbetet. 
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Uppdrag Startdatum Status Kommentar 

Kommunstyrelsen ska pröva möjligheten att 
externa bolag kan bygga och hyra ut 
bostäder för äldreomsorg 

2024-06-18 

Pågående 

Frågan utreds om hur vi hittar alternativa 
lösningar för att undvika att bygga 
fastigheter för vissa tidsbegränsade behov 
som sedan får ingen eller begränsad 
användning. Ett dialogmöte med exploatörer 
för att diskutera Mark kommuns 
förutsättningar är inplanerat den 28 januari. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att 
tydliggöra olika insatser som behöver göras i 
kommunen som geografikst område, för att 
uppnå klimatneutraliteten 2030 med 
utgångspunkt från koldioxidbudgeten. 
Uppdraget presenteras för politiskt 
fastställande kvartal 1 2025. 

2024-10-24 

Pågående 

Planen är en återrapport under första 
halvåret 2025. 

Kommunstyrelsen får i uppdrag att genom 
föra en fördjupad utredning kringpilotprojekt 
inom verksamhetsnära stödfunktioner. 

2024-06-18 

Pågående 

Uppdraget är formulerat och berörda 
förvaltningar är informerade. En extern 
konsultinsats kommer att knytas till 
uppdraget för vidare utredning. 
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4 Måluppföljning 

Kommunens verksamhet ska planeras med vision och mål för Marks kommun som utgångspunkt. I detta 
avsnitt följs mål och indikatorer upp. 

4.1 Strategiska områden/Förutsättningar/Utgångspunkter: I Mark ska barn och unga få en 

bra start i livet för att utveckla sin potential 

Kommungemensamma mål: Kommungemensamt mål Bästa barnkommun 

Indikatorer Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 Mål 2024 

Andel elever behöriga till gymnasiets yrkesprogram 81,2 81,3 80,6 >81,3 

Skolfrånvaro. Andel elever, F-9 med 20 procentig 
frånvaro eller mer, andel % 

19,4 13,3 7 <13,3 

Handläggningstider vid familjeenheten, antal dagar 116 108 113 <108 

Andel som deltar i det kommunala fritidsutbudet 
(inklusive det subventionerade) 

Andel elever i åk 5 som känner sig trygg i skolan 86 74 74,1 >74 

Andel som deltar i det kommunala fritidsutbudet är resultat från enkäten Ung livsstil och den genomfördes år 2022 där resultatet var 
56 procent av flickorna och 63 procent av pojkarna. Därefter har enkäten inte gjorts. 

Skolfrånvaro. Andel elever, F-9 med 20 procentig frånvaro eller mer, andel % 

Samtliga skolor arbetar systematiskt med att följa upp frånvaron och insatser görs för att främja närvaro. 
Under året har ett utvecklingsarbete, i samarbete med övriga sjuhäradskommuner och Skolverket, pågått i 
syfte att främja skolnärvaro och stärka samverkan mellan skola och hem. Ett skolsocialt team har startats 
upp, vilket är ett samarbete mellan barn- och utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen, och som 
stödjer barn och vårdnadshavare i syfte att främja närvaro i skolan. 

4.2 Strategiska områden/Förutsättningar/Utgångspunkter: I Mark ska det vara lätt att 

starta, driva och utveckla företag för att skapa arbetstillfällen 

Kommungemensamma mål: Kommungemensamt mål Bästa företagskommun 

Indikatorer Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 Mål 2024 

Antal nya bostäder i kommunen 114 144 24 ≥ 114 

Företagarnas syn på kommunens 
myndighetsutövning och service gentemot företagare 
(undersökningen Löpande insikt, indexvärde) 

69 72 76 >73 

Befolkning 35 329 35 264 35 170 >35 352 

Andel elever behöriga till gymnasiets yrkesprogram 81,2 81,3 80,6 >81,3 

Sammanfattande omdöme svenskt näringslivs årliga 
ranking 

3,22 3,42 3,32 >3,5 

Bästa företagskommun 
Marks kommun och det lokala näringslivet arbetar tillsammans för att Mark ska bli den Bästa 
företagskommunen. Kommunfullmäktige har antagit ett nytt näringslivsprogram som sätter riktningen och 
konkretiserar insatserna för att nå målet. Programmet har utvecklats i nära samarbete med näringslivet och 
har ett brett stöd både bland lokala företagare och inom kommunorganisationen. 
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För att nå målet som Bästa företagskommun behövs insatser på flera områden: 

• Service, bemötande och dialog: Hela kommunorganisationen ska erbjuda hög servicegrad och 
ett positivt bemötande i alla kontakter med näringslivet 

• Hållbar samhällsplanering: Säkerställa en långsiktig och företagsvänlig planering för 
kommunens utveckling 

• Attraktionskraft: Stärka Marks attraktivitet för företagare, invånare och besökare 

• Strategisk kompetensförsörjning: Kommunorganisationen och näringslivet ska gemensamt 
arbeta för att säkerställa en effektiv och strategisk kompetensförsörjning. 

Tillsammans vill vi skapa en positiv bild av Mark som en framstående företagskommun, präglad av 
samarbetsanda och stolthet – en tydlig "Markanda". 
Uppföljningen av målet Bästa företagskommun baseras på fem indikatorer, som redovisas i ovanstående 
tabell. Respektive indikator kommenteras kort nedan. 

Antal nya bostäder i kommunen 
Under 2024 har det färdigställts 24 bostäder i kommunen. Samtliga av dessa är enbostadshus. 
Byggbranschen är inne i en lågkonjunktur vilket haft en kraftigt negativ påverkan på antalet sökta bygglov. 
Detta märktes tydligt under hösten 2022 och har hållit i sig under hela 2023 och 2024. Under hösten 2024 
har dock trenden varit uppåtgående. Under den här perioden har antal ansökta bygglov i kommunen minskat 
med en tredjedel. Antalet bygglovsansökningar för nybyggnation har dock minskat ännu kraftigare. Under 
2024 inkom 41 ansökningar om bygglov för att bygga nya bostäder. Denna siffra kan jämföras med 2023 då 
det inkom 30 ansökningar och 2022 då det inkom 64 ansökningar. Under 2021, innan lågkonjunkturen, 
inkom 124 ansökningar. 

2023 färdigställdes 144 bostäder i kommunen. I årsrapporten 2023 konstaterades att de bostäder som 
färdigställts främst kom utifrån bygglov sökta innan lågkonjunkturen och att den minskade mängden 
bygglovsansökningar ännu inte fått genomslag på antal färdigställda bostäder. Under 2024 syns det tydligt 
vilken effekt lågkonjunkturen haft på bostadsbyggandet i kommunen. 

Företagarnas syn på kommunens myndighetsutövning och service gentemot företagare 
(undersökningen Löpande insikt, indexvärde) 
SKR:s Insiktsmätning bygger på företagens upplevelser av kommunens myndighetsutövning och service. 
Undersökningen täcker specifika områden såsom livsmedelstillsyn, bygglov, miljö- och hälsoskydd, 
brandskydd, markupplåtelse och serveringstillstånd. 

Marks kommun har visat en stabil och positiv utveckling i undersökningsresultaten. Sedan kommunen 
började mäta myndighetsutövningen 2017 har Nöjd-Kund-Index (NKI) stigit från ett mycket lågt värde på 46 
till ett högt värde på 73 år 2023. Det preliminära resultatet för 2024 visar ytterligare förbättring med ett NKI 
på 76. 

Företagens nöjdhet med kommunens service varierar mellan olika myndighetsområden. Livsmedelsområdet 
har det högsta NKI och når enligt det preliminära resultatet för 2024 en nivå som klassificeras som mycket 
hög. Även miljöområdet visar en positiv utveckling och ligger i nivå med rikssnittet, vilket signalerar 
tillförlitlighet. Byggområdet har däremot en negativ trend, med ett NKI långt under både rikssnittet och 
kommunens mål. Insatser för att vända utvecklingen är prioriterade i förvaltningens arbete. 

Den interna arbetsgruppen Insiktsgruppen, som bemannas med nyckelpersoner från respektive 
myndighetsområde, arbetar kontinuerligt med att stärka företagens upplevelse av myndighetskontakten. 

Befolkning 
Marks kommuns invånarantal minskade mellan 2023 och 2024. Förklaringarna är minskad inflyttning och 
färre födslar än dödsfall. Befolkningsutvecklingen i Nordvästra Mark är emellertid starkt positiv. 

Andel elever behöriga till gymnasiets yrkesprogram 
Andelen elever som är behöriga till gymnasiets yrkesprogram har minskat något jämfört med föregående år 
och ligger under rikets nivå, vilket är Marks riktlinje för att uppnå ett grönmarkerat resultat. 

Sammanfattande omdöme, Svenskt Näringslivs lokala företagsklimatsundersökning 
Sedan slutet av 1990-talet har Svenskt Näringsliv genomfört årliga enkätundersökningar för att mäta det 
lokala företagsklimatet. Dessa enkäter riktar sig till företagare i samtliga 290 kommuner i landet. Resultaten 
för Marks kommun baseras på svar från 84 företag och enkäten genomfördes i början av året. 

Den enkätfråga som väger tyngst i undersökningen handlar om vilket sammanfattande omdöme som 
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företagen ger på totalupplevelsen av att driva företag i kommunen. Det sammanfattande omdömet, som 
speglar den allmänna "magkänslan," har varit stabilt över tid och sjönk något i år. 

Målbilden är tydlig i Marks kommun – att bli den Bästa företagskommunen. Målet har medfört betydande 
satsningar, både vad gäller mjuka och mer hårda insatser. Det hade varit naturligt att en sådan tydlig 
kraftsamling skulle fått ett större genomslag i det sammanfattande omdömet än vad som är fallet. Attityder 
tar tid att påverka och åtgärder som införs behöver därför tid för att implementeras, skapa verkliga 
förändringar och erkännas som upplevda förbättringar. Detta skapar en naturlig fördröjning, och 
företagarnas betyg och uppfattningar reflekterar ofta mer hur saker har varit tidigare år än de omedelbara 
effekterna av de senaste åtgärderna. 

Satsningar på dialog och samverkan med det lokala näringslivet 
Under året har Marks kommun gjort omfattande satsningar på att stärka dialogen och samarbetet med det 
lokala näringslivet. Satsningen utgår från vårt gemensamma näringslivsråd med tillhörande arbetsgrupper. 
Rent praktiskt har ett stort antal möten och evenemang inom olika områden genomförts vilka har skapat 
viktiga arenor för samverkan, idéutbyte och utveckling. Möten har hållits inom områden såsom trygghet och 
säkerhet, regelförenkling, kompetensförsörjning, samhällsplanering, nyföretagande samt platsutveckling. 

Bland årets höjdpunkter kan nämnas näringslivsdagen Marknäring och andra stormöten, som inte bara 
erbjöd inspirerande innehåll, utan även möjligheter till mingel och nätverkande. 

Ett särskilt fokus har lagts på hållbarhet genom Hållbarhetsveckan, där det lokala näringslivet var en viktig 
målgrupp. Veckan innehöll ett gediget program med över 40 programpunkter som berörde hållbarhetens alla 
tre dimensioner. Hållbarhetsveckan avslutades med Smaka på Mark, som lockade besökare och företagare 
till en festlig avslutning med fokus på lokal mat och matproducenter. 

Förenkla – helt enkelt 
Stora delar av kommunorganisationen har deltagit i SKR:s utbildning "Förenkla – helt enkelt" med målet att 
förbättra kommunens service i företagsärenden. Efter genomförd utbildning, har Marks kommun tagit fram 
en handlingsplan som har präglat hela kommunkoncernens arbete. Effekterna av arbetet är tydligt positiva i 
SKR:s Insiktsundersökning, som mäter servicegraden i kommunens myndighetsutövning. 

För att inspirera hela kommunkoncernen att behålla sitt fokus på att förenkla för företagen, kommer Marks 
kommun att genomföra en digital vidareutbildning; Förenkla – helt enkelt 2.0. 

Innehållet i utbildningen kommer att utgå från de serviceaspekter som Insiktsgruppen (Marks kommuns 
arbetsgrupp för Insiktsundersökningen) har identifierat som särskilt viktiga framgångsfaktorer: 

• Tillgänglighet 

• Information 

• Effektivitet 

Utbildningsfilmen kommer att vara tillgänglig för alla medarbetare i början av 2025 och den kommer att 
vara obligatorisk för de enheter som har en nyckelfunktion i kontakten med näringslivet. 

4.3 Strategiska områden/Förutsättningar/Utgångspunkter: Hållbar personalförsörjning 

Kommungemensamma mål: Personalomsättningen ska minska 

Indikatorer Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 Mål 2024 

Extern personalomsättning (%) 20 10 9 10 

Personalomsättning i Marks kommun 15 11,8 7,6 10 

Marks kommun har förändrat sättet att följa upp personalomsättningen. Med vårt förändrande sätt att mäta sätts ett tydligare fokus 
på den externa personalomsättningen, det vill säga de som väljer att gå vidare till annan arbetsgivare. Mätmetoden är även en 
anpassning till övriga kommunsverige för att underlätta jämförelser med andra. 

Extern personalomsättning (%) 

Under året har nio personer slutat på kommunstyrelsens förvaltning, vilket ger en personalomsättning på 9,1 
procent. En chef har slutat vilket ger en personalomsättning bland chefer på 7,1 procent för chefer. 
Personalomsättningen sjunker vilket är en trend som vi ser inom flera förvaltningar och inom kommunen 
som helhet. 
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Det finns troligen ett samband mellan personalomsättning och läget på arbetsmarknaden som till viss del 
påverkar vårt utfall. Detta innebär att det är viktigt att fortsätta fokusera på att behålla och utveckla 
medarbetare för att vara bra rustad när konjunkturen svänger uppåt och företag och kommuner börjar 
anställa i högre grad. 
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5 Agenda 2030 - Hållbara Mark 

Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredställer dagens behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter att tillfredställa sina behov. 2024 var året då Marks kommuns hållbarhetsarbete 
blev tydligt både internt och externt. 

Under året har programmet Hållbara Mark 2030 spridits till kommunen både internt och externt. En turné 
till förvaltningars ledningsgrupper, styrelser och nämnder ledde till en ökad dialog om vad programmet kan 
innebära för just deras arbete och hur positionerna kan flyttas fram i förhållande till temaområden och 
principer. 

För första gången arrangerades en Hållbarhetsvecka och för första gången hade vi ett hållbarhetsprogram att 
luta oss emot i prioriteringarna av insatser för en hållbar kommun i linje med Agenda 2030. 

Ett gemensamt lärande 

Hållbarhetsveckan innebar sju dagar av att mötas och lära om hållbarhetsutmaningar. Veckan gav stor 
uppmärksamhet för frågorna och är ett koncept som kommer att vidareutvecklas till 2025. 

Under året har ett arbete påbörjats för att få till mer hållbarhet i upphandlingar, utifrån både social och 
miljömässig hållbarhet. Detta arbete kommer att få effekt på samtliga principer och temaområden som 
pekats ut i Hållbara Mark 2030. 

Hållbarhetsveckan i siffror 

7 dagar 

40 öppna programpunkter 

2 interna programpunkter 

350 besökare på de programpunkter som krävde anmälan 

Principerna levandegörs alltmer 

Hållbara Mark består av tre principer och fyra temaområden som anger vad Marks kommun ska prioritera 
för att nå de globala målen i Agenda 2030. Precis som målen i Agendan är principerna och temaområdena i 
vårt lokala program sammanflätade och ska ses som en helhet att arbeta med. Principerna beskriver med 
vilket arbetssätt vi tar oss an insatser. Under 2024 har de tre principerna i varierande grad stärkts i 
kommunen. 

Tillsammansprincipen har blivit ett synsätt som genomsyrar det mesta i Mark, samarbete framhävs alltmer 
som något positivt och eftersträvansvärt. Vi har utvecklat flera nya interna samarbeten, men också påbörjat 
arbetet med att arbeta mer tillsammans med markbor i föreningar, näringsliv och andra organisationer. En 
ny kommunövergripande utvecklingsgrupp har bildats, med samskapande som fokus – just för att utveckla 
formerna för dialog och samarbete med markbor. Ett nytt uppdrag har formats på Kultur- och 
fritidsförvaltningen för att stärka hur vi kan arbeta föreningsutvecklande. 

Innovation lyfts i principen ”nytänkande” och detta är mer i startgroparna. I flera satsningar under året 
nämns att vi ska våga prova, testa nytt och göra det vi aldrig gjort förut. I slutet av 2024 rekryterades två 
innovationsledare som kommer att stötta att det nytänkande arbetssättet blir mer använt. Till det 
nytänkande arbetssättet hör en stor utbildningsinsats för Kommunstyrelsens förvaltning under 2024 inom 
processorienterat arbetssätt, vilket innebär ett nytt mer gemensamt sätt att tänka och arbeta. 

När det gäller principen att arbeta långsiktigt har vi inte kommit igång lika starkt. Ett förändrat arbetssätt 
som kommit till tack vare ny lagstiftning är omställningen inom Socialtjänsten, där det förebyggande och 
främjande arbetet kommer att stärkas – insatser som får effekter på lång sikt. 

5.1 Temaområde Fullföljda studier 

Samarbetet mellan näringsliv och skola har stärkts under året. Planeringen av stora evenemang för att stärka 
detta ytterligare gjordes under 2024, evenemangen går av stapeln i januari och april 2025.Detta kan ses som 
en del i främjande insatser: att höja motivationen i stora barngrupper så att fler får förutsättningar att 
fullfölja sina studier. 

Att främja goda uppväxtvillkor görs också genom det stärkta arbetet med barnrättsperspektiv inom 
samhällsutvecklingen och genom arbetet som bedrivs inom trygghetsfrågor på säkerhets- och 
beredskapsenheten. 
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5.2 Temaområde Jämlik och inkluderande kommun 

En utåtriktad hållbarhetsvecka med programpunkter för hela befolkningen var en stor insats för en 
inkluderande kommun, resultatet ser vi nu i planeringen av 2025 års evenemang där engagemanget är större 
och bredare än tidigare. Veckan arrangerades också tillsammans med civilsamhälle och näringsliv, vilket 
bäddade för fler perspektiv. 

Ett annat stort arbete för inkludering var att lansera en ny hemsida med ökad tillgänglighet. Därtill har 
dialoger förts både med funktionshinderrådet och en skolklass i gymnasiets anpassade skola, för att lyfta in 
fler röster och göra det utifrån fungerande villkor. Medborgardialoger blev mer och mer uppmärksammade 
som metod under 2024 och flertalet dialoger har genomförts inom samhällsutveckling, ungdomsintresse och 
med tillgänglighetsfokus. 

Under året lanserades onlinetjänsten Markförslaget. Alla som bor, äger fastighet eller driver verksamhet i 
Marks kommun är välkomna att lämna Markförslag. Förhoppningen med e-tjänsten är att göra det enklare 
som markbo att göra sin röst hörd och nå ut med sitt engagemang. Under den tid förslagslådan var öppen 
2024 hann det komma in 35 förslag, varav 14 fick tillräckligt många röster för att gå vidare till politisk 
hantering. Ett förslag blev inte publicerat, men inte för att det bröt mot riktlinjerna utan för att det snarare 
rörde sig om en felanmälan än ett förslag. 
Insatsen Bus on Demand förlängdes och fanns under hela 2024 och även en bit in 2025, vilket ökar 
tillgängligheten i kommunen. 

En utveckling som påbörjats under 2024 utifrån målet om god och jämlik hälsa är metoden 3-30-300. 3-30-
300 är ett verktyg som har tagits fram för att veta hur mycket växter en stad behöver - både utifrån 
människors mående och resiliens. “3” betyder att varje invånare ska kunna se minst 3 träd från sin bostad, 
skola eller arbetsplats. “30” betyder krontäckning, där varje stadskvarter eller bostadsområde ska ha en 
krontäckningsgrad på minst 30 % - dvs att minst 30 % skuggas av trädkronor. “300” betyder att alla invånare 
ska ha max 300 meter till ett grönområde. 

5.3 Temaområde Grön och klimatneutral kommun 

En hållbarhetsdag har genomförts i samband med chefs- och presidiedagen den 17 maj. Fokus under dagen 
var grön omställning och klimatlöften. Syftet var att förstå kopplingen mellan konsumtion och 
klimatpåverkan samt uppmärksamma de möjligheter och verktyg som finns till hjälp på vägen. 

Hållbarhetsveckan hade stor bäring på målen för grön och klimatneutral kommun genom att i mycket lyfta 
dessa frågor, bland annat genom aktiviteter med Klimatsekretariatet, Västsvenska Handelskammaren, CSR 
Västsverige, Maria Wolrath Söderberg och Navet. 

En koldioxidbudget är framtagen under 2024 och behandlad av kommunfullmäktige som gav 
kommunstyrelsen i uppdrag att tydliggöra vilka insatser som behöver göras för att Mark ska vara 
klimatneutralt 2030. 

Under 2024 har sanering skett av marken vid Örby sågverk, vilket bidrar till en giftfri bebyggd miljö och inga 
förorenade områden. 

Klimatlöften 
Marks kommun är med i kraftsamlingen Klimat 2030 - Västra Götaland ställer om som drivs av Västra 
Götalandsregionen och Länsstyrelsen Västra Götaland. Marks kommun har åtagit sig att under 2024-2026 
arbeta utifrån 19 av kraftsamlingens 30 klimatlöften. Nämnd och styrelse ska följa upp för nämnden aktuella 
klimatlöften. 

Klimatlöfte Uppföljning 

1. Vi har en årlig uppföljning av klimatarbetet JA 

2. Vi har en koldioxidbudget Påbörjat 

4. Vi finansierar investeringar genom grön obligation JA 

5. Vi minskar utsläppen tillsammans med näringslivet Påbörjat 

6. Vi inkluderar lantbruket som samarbetspart i kommunens 
klimatomställning 

Påbörjat 

12. Vi säkrar att planering och byggande bidrar till ett 
transporteffektivt samhälle 

Påbörjat 

20. Vi arbetar med hållbart resande för våra anställda JA 

24. Vi möjliggör cirkulära arbetskläder JA 

25. Vi använder cirkulära möbler JA 

27. Vi möjliggör för invånarna att låna/hyra produkter i stället för 
att köpa 

Påbörjat 
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5.4 Temaområde Motståndskraftiga Mark 

Marks kommun arbetar innovativt och långsiktigt för att möta framtida utmaningar 
Under året har två utvecklingsgrupper påbörjat sitt arbete inom bland annat kompetensförsörjning och 
digitalisering för att möta utmaningar bland annat beskrivna i Hållbara Mark. 

Kompetensförsörjningsutmaningen var i fokus för en av årets chefs- och presidiedagar. 
Under 2024 har kommunkoncernen tagit steg för att öka innovationsförmågan. Ksau och koncernledning var 
på studiebesök i Helsingborg och i Höganäs bland annat för att inspireras och lära av deras 
innovationsarbete. Som ett led i att stärka förmågan har under hösten 2024 elva medarbetare inom 
kommunkoncernen gått utbildningen Leda och organisera för förnyelse och transformation, LOFT, varav 2 
arbetar på kommunstyrelsens förvaltning. Ett ökat samarbete kring samhällsutveckling har skett med 
Science Park, Högskolan i Borås, där bland annat samarbete för deltagande vid Almedalsveckan 2025. 
Rekrytering av två innovationsledare påbörjades under 2024, ytterligare ett steg i att stärka 
innovationsförmågan. 

Under 2024 har kommunstyrelsen fastställt nya finansiella mål samt tagit fram ny definition av god 
ekonomisk hushållning, som kommunfullmäktige beslutat. De nya formuleringarna förväntas i högre grad 
bidra till ekonomisk hållbarhet. 

Marks kommun har en motståndskraft för att hantera potentiella kriser 
För att bidra till att säkra kommunens förmåga att bedriva samhällsviktig verksamhet under höjd beredskap 
och krig har en pilot med förhyrning och installation av reservkraftverk genomförts under rapportperioden. 

Det innebär att ett äldreboende och en av regionens vårdcentraler har höjt sin civila försvarsförmåga till att 
kunna bedriva verksamhet under 14 dagar utan ordinarie elleverans. Därutöver har ytterligare ett 
reservkraftverk till ett äldreboende köpts in. Inköp av krismat har resulterat i 14 dagars måltidsberedskap 
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6 Uppföljning av internkontroll 

Uppföljning av internkontrollplanen 2024 är gjord i delårsrapporten. 

Vid uppföljningen i delårsrapporten var det två risker som kräver ytterligare åtgärd: 

Risk: Att nämnder och styrelser inte samarbetar på ett ändamålsenligt sätt 
Metod för uppföljning av samverkan mellan nämnder tas fram under 2024 
Arbete pågår och planen är att metoden blir frågor som ställs till presidierna. 

Risk: Att beslut inte verkställs inklusive beslutade riktlinjer m.m. 
Metod för uppföljning av samverkan mellan nämnder är påbörjad och beräknas vara klar under 2024 
Uppföljning genom riskerna "Att styrande dokument inte följs" samt "Att nämnder och styrelser inte 
samarbetar på ett ändamålsenligt sätt". 

6.1 Årets internkontrollarbete 

Nämnder och styrelser har ansvar för att den interna kontrollen inom sitt verksamhetsområde är tillräcklig 
och ska rapportera om sitt arbete med intern kontroll. 

Kommunstyrelsen följde upp internkontrollplan 2024 vid delårsrapporten i augusti. 
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7 Personal 

Kompetensförsörjning och kompetensutveckling 
Kompetensförsörjningen är en kritisk framgångsfaktor då varje medarbetare är viktig för det gemensamma 
resultatet. Det finns utmaningar vid rekryteringar av personal med särskilda krav på kvalifikationer. De 
senaste årens lågkonjunktur har dock underlättat att få kvalificerade kandidater till utannonserade tjänster. 

Kommunstyrelseförvaltningen har under 2024 startat upp en utvecklingsresa mot processorienterat 
arbetssätt. Syftet med arbetet är att tydliggöra, förenkla och effektivisera våra processer med fokus på 
verkliga behov och att skapa nytta för dem som vi är till för. Arbetet ska synliggöra arbetsflöden, öka 
tydlighet kring roller och minska dubbelarbete vilket förväntas leda till en förbättrad arbetsmiljö, effektivare 
arbetssätt och ökad kvalitet i arbetet. Det ska öka graden av förutsägbarhet och öka upplevelsen av en rättvis 
och transparent organisation. Detta ska sammantaget bidra till bättre förutsättningar för utövandet av ett 
ledarskap som bygger på friskfaktorer genom att det främjar delaktighet, handlingsutrymme och 
ansvarstagande hos medarbetare. Arbetssättet ska förflytta ansvar och mandat till fler i arbetet med ständiga 
förbättringar av våra arbetssätt och processer. Under 2024 har 42 stycken medarbetare och chefer inom 
förvaltningen utbildats i grunderna för processorienterat arbetssätt. Utbildningen har genomförts genom att 
praktiskt arbeta med fem utvalda processer som ligger inom förvaltningens uppdrag. Viktigt att poängtera är 
att detta är ett långsiktigt arbete som behöver fortsätta under flera år framåt för att få ett reellt genomslag 
och effekthemtagning. Arbetet fortsätter under 2025 och kommer att få en ökad spridning i kommunen. 

För att minska sårbarheten och öka balansen mellan krav och resurser har flera enheter gjort en översyn av 
sina arbetssätt och av arbetsfördelningen. Som ett led i att utveckla och behålla medarbetare läggs större vikt 
vid att individuella styrkor tas tillvara och att "rätt person är på rätt plats" utifrån de uppdrag som 
verksamheten har. 

Förändrad organisation 
Kommunstyrelsens förvaltning har arbetat vidare med resultaten från den översyn av kommunstyrelsens 
förvaltning som genomfördes av extern konsult 2022. Under hösten 2024 har arbetet startat med att 
omhänderta rekommendationen att föra över den del av Samhällsbyggnadsförvaltningen som idag arbetar på 
uppdrag av Kommunstyrelsen till kommunstyrelsens förvaltning. En projektgrupp är startad och processen 
följer de steg som gäller utifrån samverkan där SWOT-analys genomförts under hösten inför 
riskbedömningar efter årsskiftet. Målsättningen är att förändringen skall vara genomfört senast den 1 maj 
2025. 

Framtidens kontorsarbete 
Projektet med framtidens kontorsarbete har under 2024 varit hjälpsamt för att ett antal chefer och 
medarbetare vid Kommunstyrelseförvaltningen ska lämna sina traditionella kontorsplatser utifrån begreppet 
Clean Desk. Clean Desk innebär att arbetsplatsen ska vara fri från personliga tillhörigheter och fri för vem 
som helst att arbeta på. Att införa fler Clean Desk är en förutsättning för att ta emot de 20-tal nya 
medarbetare som ska tas emot från samhällsbyggnadsförvaltningen under våren 2025. 

Arbetsmiljö 
Varje år genomförs en skyddsrond för att undersöka den organisatoriska och sociala arbetsmiljön ute på 
enheterna. Av det inrapporterade resultatet kan vi konstatera att våra enheter har en god organisatorisk och 
social arbetsmiljö. Det finns dock vissa enheter som uttrycker svårigheter med återhämtning efter 
arbetstoppar samt svårigheter att hinna med sina arbetsuppgifter inom den normala arbetstiden. 

Sjukfrånvaro 
Under 2024 kan vi notera att trenden med sjunkande sjukskrivningstal tre år i rad är bruten. Ökningen går i 
linje med de ökade sjukskrivningstalen för hela kommunen och verkar följa en nationell trend. Vi ser att 
långtidsfrånvaron är på 70 procent av den totala sjukfrånvaron vilket ger en korttidsfrånvaro på 4,2 procent. 
På några enheter genomförs insatser tillsammans med företagshälsan på individuell nivå och på gruppnivå, i 
syfte att frisknärvaro, samarbete och servicegrad ska öka. 

Kommunövergripande arbete inom personalområdet 
Kommunstyrelsen är ansvarig nämnd för personal- och arbetsgivarpolitiken. Detta ansvar innebär att vara 
möjliggörare och skapa förutsättningar för kommunorganisationen. Konkret görs detta genom processansvar 
för de gemensamma HR-processerna. I Kommunstyrelsens förvaltnings uppdrag ingår att de 
kommungemensamma HR-processerna är kända, fungerar väl och utvecklas. 

För att klara kompetensförsörjningen framöver är det viktigt att vara en attraktiv arbetsgivare för såväl 
befintliga som potentiella medarbetare. Marks kommun ska uppfattas som en bra arbetsgivare som levererar 
bra verksamhet med fokus på vårt uppdrag. Vi bedriver och utvecklar verksamheten utifrån de behov som 
finns hos dem vi är till för. Marks kommun behöver vara en arbetsplats som har en sund arbetsmiljö med 
rimlig arbetsbelastning och förutsättningar att leverera på våra uppdrag. 
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Kommunkoncernen arbetar utifrån ARUBA-modellen för att på bästa sätt attrahera, rekrytera, utveckla, 
behålla och avveckla medarbetare. Särskilt fokus ligger på att utveckla och behålla redan anställda 
medarbetare. Den kompetensutmaning som kommunen står inför har under senare år lyfts fram allt 
tydligare och kan förenklat beskrivas som att vi kommer behöva leverera 125 procent av välfärden med 75 
procent av bemanningen. Samtidigt som vi står inför stora rekryteringsbehov, råder det brist på den 
kompetens vi efterfrågar. Detta innebär att det inte kommer räcka att rekrytera samt behålla och utveckla 
medarbetare. Vi kommer även att behöva ställa om hur vi arbetar, hur vi nyttjar tekniken och 
digitaliseringens möjligheter och att kompetensen används där den gör mest nytta för dem vi är till för. 

Uppföljning av kommunstyrelsen kommunövergripande arbete 2024: 

• Löneöversynen var svårare att hantera än tidigare år. Avtalsrörelsen 2024 var utmanande och svår 
att förutsäga då den påverkades av hög inflation, stora osäkerheter kring den ekonomiska 
utvecklingen och att många avtal fördes upp till förhandlings samtidigt. De centrala avtalen blev 
klara vid olika tidpunkter vilket komplicerar arbetet med löneöversyn för kommunens chefer. 
Kommunal varslade om strejk, men det kunde undvikas efter att medling tillsatts. Marks kommun 
var inte med bland de kommuner där Kommunal varslade om strejk. Konflikten med Vårdförbundet 
var djupare och deras strejk bröt ut. Marks kommun omfattades inte av något strejkvarsel eller strejk 
gällande Vårdförbundet. Nytt avtal kunde tecknas efter medling och deras nya avtal gäller från 28 
juni 2024. Övriga avtal gäller från 1 april 2024. Ny lön har betalats ut vid flera tillfällen under året 
vilket också bidragit till att löneöversynsarbete pågått i princip hela året. Beslutet som KSAU fattade 
gällande utrymmet i årets löneöversyn var 3,5%. Förvaltningarna beslutade att hela utrymmet går ut 
till cheferna. Ingen del av utrymmet användes till prioriterade satsningar. Detta då flertalet av de nya 
avtalen innehöll garanterade nivåer och Kommunals avtal hade skrivningar om individgaranti på 
450 kr. På grund av att avtalen inte blev klara i tid så blev det lite olika lösningar kring 
lönebedömningssamtalens genomförande med de fackliga organisationerna. Trots de extra 
utmaningar som årets löneöversyn haft bedöms kommunen ha lyckats väl gällande att följa den 
process för löneöversynsarbetet som parterna är överens om. 

• Förvaltningen har genomfört den årliga kartläggningen och analysen av lön samt andra 
anställningsvillkor för att upptäcka, åtgärda och förhindra osakliga löneskillnader mellan kvinnor 
och män. Kartläggningen visar att avsatta medel för att utjämna skillnader har gett effekt. I budget 
2024 var 4 miljoner avsatta för att åtgärda osakliga löneskillnader. Dessa medel fördelas med 2,5 
miljoner kronor till barn- och utbildningsnämnden, 800 tkr till socialnämnden, 700 tkr till 
omsorgsnämnden. Lönekartläggningar kommer att genomföras varje år, men särskilt avsatta medel 
för att åtgärda osakliga löneskillnader kommer inte att finnas framöver utan osakliga löneskillnader 
behöver hanteras inom ramen för löneöversynerna. 

• HR-enheten har under året stöttat socialförvaltningen och teknik- och serviceförvaltningen i deras 
omställningsarbete. 

• En gång om året genomförs en årlig uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet på varje 
enhet. Svarsfrekvensen sett till antalet inrapporterade uppföljningar är markant högre i år och visar 
på att majoriteten av enheterna arbetar med arbetsmiljöfrågorna utifrån de lagkrav som finns. 

• Varje år genomförs en skyddsrond för att undersöka den organisatoriska och sociala arbetsmiljön ute 
på enheterna. Vid uppföljning kan vi konstatera att det finns behov av att utveckla arbetet med 
skyddsronderna då det finns brister gällande inrapportering av resultat. Av det inrapporterade 
resultatet kan vi konstatera att våra enheter har en god organisatorisk och social arbetsmiljö. Det 
finns dock enheter som uttrycker svårigheter med återhämtning efter arbetstoppar samt svårigheter 
att hinna med sina arbetsuppgifter inom den normala arbetstiden. 

• En vägledning för skyddskommittéer har tagits fram. Kommunens skyddskommittéarbete bedrivs 
inom ramen för samverkansgrupperna på olika nivåer i organisationen. Dokumentet Vägledning för 
skyddskommittéarbetet är ett viktigt för verktyg för att öka fokus på arbetsmiljöfrågor i 
samverkansarbetet. Vägledningen ska hjälpa förvaltningarna i det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

• Kommunen har fortsatt ett stort behov av att engagera fler medarbetare som skyddsombud. 
Samarbetet mellan chef och skyddsombud är av stor vikt för att utveckla arbetsmiljöarbetet på 
respektive enhet. 

• Centrala parter inom den kommunala sektorn har gjort en överenskommelse, så kallad 
Avsiktsförklaring om friskfaktorer i den kommunala sektorn. Forskning visar att vissa specifika 
organisatoriska förutsättningar har positiv påverkan på arbetsmiljön. När friskfaktorerna finns på 
plats och fungerar väl ökar förutsättningarna för att medarbetare mår bra, utvecklas och presterar 
väl. Med utgångspunkt i avsiktsförklaringen har CSG under hösten inlett ett riktat arbete kring 
friskfaktorerna i syfte att identifiera prioriterade områden. 

• Kommunen har en ny leverantör av företagshälsovård. Tillsammans med Ulricehamns och Bollbygds 
kommun har kommunen genomfört en upphandling av företagshälsovård. Även om leverantörsbytet 
har gott förhållandevis smidigt så innebär alltid ett byte av en strategiskt partner påfrestningar på 
organisationen och på enskilda medarbetare. 
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• Kommunstyrelsens förvaltning har tillsammans med ny avtalsleverantör för företagshälsvåden tagit 
fram ett nytt program, Hälsospåret, för att förebygga längre sjukskrivningar. Hälsospåret ger verktyg 
för att hantera stress och psykisk belastning, både i arbetssituationen och privatlivet för ett 
långsiktigt och hållbart välmående. 

• Kommunen har etablerat ett samarbete med AA- Anonyma Alkoholister vilka har lokala aktörer i 
Skene och Kinna som kan hjälpa individer med alkoholmissbruk. 

• Inom socialförvaltningen har en verksamhet genomfört Chefoskopet som är en metod för att titta på 
chefernas förutsättningar. Arbetet visar att det finns många arbetsuppgifter som ingår i rollen som 
chef. Det administrativa stödet samt stödet från stödfunktionerna behöver utvecklas. Vår bedömning 
är att detta gäller för en majoritet av våra chefer och att det skulle vara lämpligt att genomföra 
Chefoskopet inom fler verksamheter för att kunna kartlägga våra chefers förutsättningar. 

• Den centrala samverkansgruppen (CSG) tillsatte under hösten 2024 en särskild samverkansgrupp 
(SSG) för projektet Framtidens kontorsarbete som är en del i programmet Framtidens arbetsplats. I 
gruppen har representanter för arbetsgivaren och berörda fackliga parter gemensamt hanterat 
frågeställningar, riskbedömningar och åtgärdsplaner kring den förstudie som genomförts. Gruppen 
har även varit beredande för Arbetsplatsstrategin som antagits efter samverkan i CSG. 

• En översyn av hanteringen av ledighet för fackligt arbete har påbörjats. Samtal har förts mellan 
parterna för att skapa en gemensam förståelse. Arbetet fortsätter under 2025 med att ta fram 
vägledning som ska göra det tydligt för både chefer och fackliga ombud vad lag och avtal säger kring 
facklig ledighet och hur tiden för fackligt arbete ska redovisas. 

• Upphandling av ett kommungemensamt ledarskapsprogram i utvecklande ledarskap samt utbildning 
i Indirekt ledarskap för politiker i presidierna har genomförts. En första grupp av chefer har 
genomgått utbildningen i december 2024. Fortsatta utbildningar kommer pågå under hela 2025. 
Detta är ett kraftfullt verktyg för att utveckla ledarskapet i organisationen. I kommunkompassen 
2022 lyftes detta fram som ett förbättringsområde och i kommunpassen 2024 lyftes denna satsning 
fram som en styrka. 

• Fortsatt utökning av antal utbildningar i kommunens utbildningskatalog. Utbildningskatalogen 
består av digitala utbildningar, interna utbildningar genomförda av sakkunniga tjänstepersoner men 
också genom samordning av utbildningar av externa utförare. Under 2024 har utbildningskatalogen 
utökats med ett flertal nya utbildningar. HR-enheten har utvecklat digitala steg 1 utbildningar som 
kompletterats med steg 2 workshops i arbetsrätt, rehabilitering, rekrytering och kompetensbaserad 
rekrytering. Basutbildningar har genomförts i utmanande samtal, lönesättning och lönesamtal. 

• Med stöd från omställningsfonden har kurslitteratur finansierats till medarbetare som studerar 
äldreomsorgslyftet. 

• I samarbete med samordningsförbundet har ett antal chefer haft möjlighet att delta i 
mentorsprogram. 

• Andra upplagan av kompetensutvecklingsprogrammet ledarakademin som är en chefsförberedande 
utbildning avslutades i början av 2024. Totalt deltog har 14 medarbetare. Av dessa deltagare så har 
cirka hälften fått en chefsbefattning. 

• Under året har kommunstyrelsens förvaltning tillsammans med löneservice startat upp arbetet med 
upphandling av nytt personalsystem samt ett BI-system. Personalsystem är ett av de mest 
komplicerande och komplexa IT-system en kommun har att upphandla och tar betydande 
personalresurser i anspråk från förvaltningen. 

• Upphandlingar av digitalt stöd för rehabilitering/personaldokumentation, förmånscyklar, 
terminalglasögon samt pensionsadministration har genomförts. 

• En översyn av regler kring hybridarbete är genomförd. 

• Översyn och utveckling av uppföljning samt analys med stöd av HR-följetal är påbörjad under året 
och planeras fortsätta under 2025. 

26 



 

  

  

 

         
 
  

      

      

       

      

     

      

 

    
 

 

 
 

    

 
 

  
  

 

 

  

  
 

 

  

     

 

   
    

  
 

  

       

    

 
  

 
  

  

8 Ekonomi 

8.1 Driftredovisning 

Tabell periodrapport 

Driftredovisning (belopp i mnkr) Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 
Budget 

2024 
Budgetavvi 

kelse 

Intäkter 21,5 21,8 35,7 17,8 17,9 

Personalkostnader -76,9 -79,3 -94,2 -96,5 2,3 

Övriga kostnader -120,6 -133,2 -146,0 -126,7 -19,3 

Nettokostnader -176,0 -190,7 -204,5 -205,4 0,9 

Fördelning på huvudverksamhet, netto 

Analys av driftredovisning 

Kommunstyrelsens driftbudget för 2024 uppgick till 205,4 mnkr. Sedan 2023 ingår budget som avser 
överförmyndarverksamheten i kommunstyrelsens driftbudget. De senaste årens ekonomiska utveckling har 
präglats av höga prisökningar och svårigheter att följa budget utan större anpassningar. Under 2024 har 
prisökningar återgått mot normala nivåer samtidigt som de åtgärder som gjordes 2023 gett effekt. 

Nettokostnaden för 2024 var knappt 14 mnkr eller motsvarande 7,2 procent högre än 2023. Detta beror 
främst på ett bättre bemanningsläge som innebär högre personalkostnader och en disciplinerad utveckling av 
styrelsens övriga kostnader. Hösten 2023 övertogs verksamheterna kontaktcenter och ekonomiservice från 
teknik- och servicenämnden vilket inte påverkar styrelsens nettokostnad men innebär en förskjutning av ca 5 
mnkr från övriga kostnader till personalkostnader vid jämförelse mellan åren. Årets utfall påverkades även 
av saneringsprojektet vid Örby sågverk som finansieras av bidrag. Projektet innebar övriga kostnader om 
drygt 13 mnkr och lika mycket intäkter vilket stör jämförelsen med föregående år. 

Kommunstyrelsen har i samtliga rapporter under året haft en prognos om nettokostnad i nivå med budget 
med mindre avvikelser mellan kostnadsslagen. Utfallet kommenteras nedan utifrån intäkter, 
personalkostnader och övriga kostnader. 

Intäkter 

Budgetavvikelse +17,9 mnkr (budget 17,8 mnkr, utfall 35,7 mnkr) 

Intäkterna blev 35,7 mnkr vilket är knappt 18 mnkr högre än budget. Detta förklaras huvudsakligen av 
erhållna bidrag för saneringen vid Örby Sågverk. Bortsett från saneringen följer intäkterna budget väl och 
resterande avvikelse förklaras i huvudsak av högre exploateringsintäkter än budgeterat. 

Personal- och arvodeskostnader 

Budgetavvikelse +2,3 mnkr (Budget - 96,5 mnkr, utfall - 94,2 mnkr) 

Sedan slutet av 2023 ingår ekonomiservice 8 medarbetare i ekonomienheten samtidigt som kontaktcenter är 
en del av kommunikationsenheten. Dessa organisatoriska förändringar innebär en utökning av 
kommunstyrelsens personalbudget med drygt 10 årsarbetare istället för en motsvarande post under övriga 
kostnader. 2024 inleddes med en del vakanta tjänster men personalläget på så gott som samtliga enheter var 
i slutet av året i nivå med budget, vilket innebär goda förutsättningar för vår verksamhet 2025. 

Avvikelsen förklaras förutom av vakanser i början på året även av övrig frånvaro som föräldraledighet och 
sjukfrånvaro. 

Övriga kostnader 

Budgetavvikelse - 19,2 mnkr (Budget - 126,7 mnkr, utfall - 146 mnkr) 

Övriga kostnader blev -146 mnkr, vilket innebar ett underskott i förhållande till budget med -19,2 mnkr. 

Nämnda saneringsprojekt utgör drygt 13 mnkr av  underskott för de övriga kostnaderna samtidigt som köpta 
tjänster, IT-kostnader och ny webbplats står för resterande del av underskottet. Köpta tjänster avser 
framförallt löneservice medan webprojektet lider av att tidsplanen förskjutits framåt vilket innebär 
underskott 2024 även om det projektets totala budget har följts väl. 
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Planering 2025 

Kommunstyrelsens budgetramar för 2025 och 2026 fastställdes av kommunfullmäktige i juni 2024. 

Driftbudgeten uppgår till en nettokostnad om 211,2 mnkr för 2025 och 216,0 mnkr för 2026. I budgetramen 
ingår den ram om 4,9 mnkr avseende överförmyndarverksamheten som numera drivs i samarbete med 
Varberg och Falkenberg. Driftbudgeten är i övrigt en uppräkning av nuvarande verksamhet på 
kommunstyrelsens förvaltning i enlighet med kommunens anvisningar för budget samt kända förändringar i 
verksamheterna till 2025. Till 2024 års budget och verksamhet har även följande politiska prioriteringar om 
drygt 25 mnkr arbetats in i driftramen under planperioden 2025-2028: 

Politiska prioriteringar i budget 2025-2028 

Förstärkt HR-stöd för kommunens chefer 1,7 mnkr 

Lokalstrateg 0,9 mnkr 

Kvalitets- och innovationsledare 0,9 mnkr 

Kommunikatör 0,9 mnkr 

Lönechef 1,0 mnkr 

Detaljplaner, planprogram och förstudier 6,5 mnkr 

Beredskapsåtgärder och civilt försvar 8,3 mnkr 

Utbildningsprogram HR 3,2 mnkr 

Utvecklingsmedel innovationsarbete 1,0 mnkr 

Föreningsarkivet 0,8 mnkr 

Kvinnojouren 0,2 mnkr 

De senaste åren har präglats av hög inflation och utmaning att rymma ett års verksamhet i nästa års ram 
samtidigt som vi ställer om verksamheten och inför nya arbetssätt i syfte att få ut mer verksamhet ur samma 
resurser. 

2025 tas första steget i den nya finansieringsmodellen av vår IT-verksamhet. Det avser arbetsplatsutrustning 
och planen är att fortsätta utrullningen av steg två 2026 vilken kommer innefatta datacenter och nätverk. 
Steg två kommer ersätta ram hos kommunstyrelsen med intäkter men inte påverka den totala finansieringen. 

8.2 Investeringsredovisning 

Investeringsredovisning 

Investeringsprojekt Budget 2024 Utfall 2024 Budgetavvikelse 2024 

Markförvärv 15,0 5,5 9,5 

IT-infrastruktur 12,0 1,3 10,7 

Beredskapshöjande åtgärder 0,0 1,9 -1,9 

Summa 27,0 8,7 18,3 

Kommunstyrelsens investeringsbudget är främst avsedd för strategiska markinköp och IT-investeringar men 
ska även räcka till övriga verksamheters behov. 

Av årets utfallet är 5,5 mnkr hänförligt till mark- och fastighetsinvesteringar medan resterande 1,4 mnkr 
avser investeringar i IT-utrustning och nodrum. 

För 2025 hade kommunstyrelsen utökad budget för såväl markförvärv och IT där 15 mnkr av det 
kvarvarande utrymmet begärs ombudgeterade till 2025 eftersom både ett större markförvärv skedde i slutet 
av året men där utfallet kommer 2025 samtidigt som en planerad IT-investering hamnade på 2025 istället 
för 2024. 
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9 Återrapportering av uppdrag från kommunstyrelsen 

Uppdrag Uppdrag från Startdatum Status Kommentar 

Kommundirektören får i uppdrag att 
gå vidare med en fördjupad 
utredning kring pilotprojekt inom 
verksamhetsnära stödfunktioner. 

Kommunstyrelsen 2024-06-05 Pågående Uppdraget är formulerat 
och berörda förvaltningar 
är informerade. En extern 
konsultinsats kommer att 
knytas till uppdraget för 
vidare utredning. 

Kommunstyrelsens presidium får i 
uppdrag att ha kontakt med Mark 
Basket gällande ett samarbetsavtal 
kring sponsring 

Kommunstyrelsen 2023-05-24 Avslutad Kommunalråden har haft 
dialog med klubben. Avtal 
hanteras i ordinarie 
process för 
sponsringsavtal. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
ta fram en förstudie för tryggare och 
säkrare passage för fotgängare och 
cyklister i området vid Kinna 
resecentrum. I uppdraget ingår även 
kostnadsberäkning för renovering av 
befintlig hiss. Uppdraget 
återredovisas till kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen 2023-05-31 Avslutad Behandlad i KSAU augusti 
2024 

Kommundirektören får i uppdrag att 
bjuda in Lygnerns vattenråd, 
Viskans vattenråd och 
Kungsbackaåns vattenråd till 
kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen 2023-08-30 Avslutad Vattenråden är inbjudna till 
kommunstyrelsens 
sammanträde den 24 april. 

Kommunstyrelsen ska få en 
återrapportering av 
planeringsförutsättningar i form av 
en sammantagen bild av ÖP, FÖP 
NV och VA-plan för 
verksamhetsområden Flohult och 
Dyrenäs samt kringliggande 
områden. Återrapportering ska ske 
Q1 2024. 

Kommunstyrelsen 2023-11-08 Avslutad Återrapportering 
genomförd under q1 2024 

Kommundirektören får i uppdrag att 
återkomma till kommunstyrelsens 
arbetsutskott med information om 
när det planeras för att kunna 
använda cykelgaraget vid Kinna 
resecentrum. 

Kommunstyrelsen 2023-12-07 Avslutad Återrapportering till KSAU 
24 januari 2024. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
upprätta ett förslag till målbild för 
Skene 2035. Pågående uppdrag 
med att utarbeta en målbild för 
Skene centrum 2025 avbryts och 
hittills insamlat material från 
uppdraget inarbetas i det nya 
uppdraget. Förslaget till målbild ska 
återrapporteras till kommunstyrelsen 
senast under hösten 2024. 

Kommunstyrelsen 2024-02-08 Försenad Uppdraget pågår, men blir 
en del av handlingsplanen 
för stadsutveckling. 

Kommunstyrelsen ska få information 
om kommunkoncernens 
elförbrukning och redovisning av 
arbete med energieffektivisering 
inom kommunens verksamheter 

Kommunstyrelsen 2024-02-08 Avslutad Återrapporterad till KS 24 
april 2024 

Kommundirektören får i uppdrag att 
återkomma med förslag på plan för 
omhändertagande av de enskilda 
arkiven i Föreningsarkivet senast 
under hösten 2024. 

Kommunstyrelsen 2024-05-13 Pågående Under hösten har ett 
arbete genomförts för att 
kunna sortera och 
förteckna i föreningsarkivet 
samt lagt en plan för att ta 
emot arkivmaterial, kunna 
förvalta föreningsarkivet 
och kunna erbjuda 
invånare och forskare att 
kunna ta del av material 
från föreningsarkivet. Plan 
för fortsatt förädling och 
förbättring presenteras för 
KS i december 2024 och i 
KF i januari 2025.Under 
hösten har ett arbete 
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Uppdrag Uppdrag från Startdatum Status Kommentar 

genomförts för att kunna 
sortera och förteckna i 
föreningsarkivet samt lagt 
en plan för att ta emot 
arkivmaterial, kunna 
förvalta föreningsarkivet 
och kunna erbjuda 
invånare och forskare att 
kunna ta del av material 
från föreningsarkivet. Plan 
för fortsatt förädling och 
förbättring presenteras för 
KS i december 2024 och i 
KF i januari 2025. 

Kommundirekören får i uppdrag att 
utreda framtida användning av före 
detta Solgårdens förskola i Skene. 

Kommunstyrelsen 2024-05-13 Pågående Uppdraget pågår 

Kommundirektören får i uppdrag att 
arbeta vidare med berörda parter 
kring utveckling av Campusområdet 
omkring Kunskapens hus, Kaskad 
och Tygrikeshallen. 

Kommunstyrelsen 2024-08-19 Pågående Uppdraget pågår och 
möten har hållits med 
föreningsliv. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
genomföra en fördjupad förstudie av 
behov och förutsättningar för 
etablering av samhällsmast där 
behoven och persepektiven hos 
samhällsviktig verksamhet, 
näringslivet och invånarna 
inkluderas. 

Kommunstyrelsen 2024-09-06 Pågående Uppdraget påbörjat. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
genomföra en organisatorisk 
genomlysning av kommunens VA-
verksamhet och 
renhållningsverksamhet. 
Kommundirektören får i uppdrag att 
göra en samordingsutredning om 
skötsel av grönytor och parker. I 
utredningen behöver ekonomiska 
och juridiska aspekter beaktas. 
Uppdragen ska redovisas på ksau 6 
nov, ÖPOM 12 nov och KS 20 nov 
2024. 

Kommunstyrelsen 2024-10-07 Pågående Uppdraget är pågående 
och en första juridisk 
utredning om 
förutsättningar för en 
bolagisering av delar av 
verksamheten är 
presenterad. Det finns 
ytterligare ekonomiska 
aspekter som behöver 
belysas djupare och dessa 
kommer att presenteras 
under första halvåret 2025. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
skyndsamt se över om det är möjligt 
att bjuda in alla politiskt aktiva i våra 
nämnder och bolag till ett 
gemensamt julbord i samband med 
årets sista kommunfullmäktigenmöte 

Kommunstyrelsen 2024-10-07 Avslutad Genomfört. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
ta fram en processbeskrivning för en 
helhetslösning för skolområdet. 

Kommunstyrelsen 2024-11-11 Pågående Uppdraget är pågående 
och beräknas vara klart för 
presentation i mars 2025. 

Sponsringsansökan om 900 000 
kronor fördelat över tre år, 2024– 
2027, från Basketklubben Marbo 
med elitlaget Mark-Borås beviljas. 
Kommundirektören får i uppdrag att 
upprätta ett avtal med klubben som 
slår fast villkor i enlighet med 
kommunens riktlinjer för samarbete 
kring marknadsföring – 
sponsring.Beslutet gäller under 
förutsättning att Basketklubben 
Marbo bedriver verksamhet i högsta 
serien. 

Kommunstyrelsen 2024-11-29 Avslutad Beslut fattat i frågan enligt 
uppdrag. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
utreda vilka möjligheter det finns för 
att sametablera energiproduktion 
med vind- och solkraft i området i 
anslutning till Härryda och 
Bollebygd.Frågor som behöver 
svar:-Vilka kostnader är förenade 
med en etablering?-Vilka möjliga 

Kommunstyrelsen 2024-11-29 Pågående Pågår och genomförs i 
första hand mellan 
Bollebygd och Marks 
kommun. 
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Uppdrag Uppdrag från Startdatum Status Kommentar 

elproduktionsvolymer kan vara 
möjliga?-Finns det restriktioner att 
etablera vindkraft i området?-Äger 
kommunen mark eller finns det 
möjlighet att förvärva mark i 
området?Uppdraget ska redovisas 
till kommunstyrelsen senast juni 
2025. 

Kommundirektören får i uppdrag att 
genomföra en genomlysning av 
lokalfrågan. 

Kommunstyrelsen 2024-12-06 Pågående Uppdraget är pågående 
och beräknas vara klart 
under mars 2025. 

Kommundirektören ges i uppdrag att 
utreda förutsättningar för om det 
befintliga verksamhetsområdet i 
Dyrenäs och Flohult kan inskränkas 
eller upphävas. Uppdraget ska 
redovisas för kommunstyrelsen 
under våren 2025 

Kommunstyrelsen 2024-12-18 Pågående 

Kommundirektören får i uppdrag att 
sälja fastigheten Lärkan 9 på 
öppnamarknaden via upphandlad 
mäklare. 

Kommunstyrelsen 2025-02-06 Ej påbörjat 

Marförslag angående minigolfbana i 
Stationsparken i Kinna ska utredas 
vidare. Kommundirektören får i 
uppdrag att ha en dialog med 
förslagsställaren i linje med 
handlingsplan för målbild Kinna. 

Kommunstyrelsen 2025-02-06 Ej påbörjat 

Markförslag angående 
utomhusskateboardpark i betong i 
Skene ska utredas vidare. 
Kommundirektören får i uppdrag att 
ha en dialog med förslagsställaren 
och den förening som omnämns i 
förslaget om 
utomhusskateboardpark i betong. 

Kommunstyrelsen 2025-02-06 Ej påbörjat 

Kommundirektören ges i uppdrag att 
arbeta fram riktlinjer för 
trygghetsboende i Marks kommun 
(läs paragrafen för att se hela 
beslutet). 

Kommunstyrelsen 2025-02-14 Ej påbörjat 
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10Annan uppföljning 

10.1 Övrig uppföljning 

Idéburet offentligt partnerskap 

Idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en avtalsform mellan en eller flera organisationer inom idéburen 
sektor med koppling till social ekonomi, och en eller flera offentliga verksamheter. IOP-avtal skrivs ofta runt 
en speciell verksamhet, som ägs av den idéburna organisationen, men som den offentliga sektorn vill 
medverka i. I avtalet bestäms vad partnerskapet gäller, vilka resurser respektive part ska bidra med, hur 
länge avtalet ska gälla med mera. 

Kommunal avtalssamverkan 

I årsrapporten ska nämnder redovisa vilken avtalssamverkan nämnden har, och planerar att ingå, med andra 
kommuner. Det gäller avtal där nämnden tar hjälp av annan kommun för att utföra kommunens uppgifter 
eller där Marks kommun på motsvarande sätt hjälper annan kommun. 

Marks kommun har avtalssamverkan med Svenljunga inom samhällstrategiska tjänster vilket innebär att 
kommunerna gemensamt ska samverka inom samhällsstrategiska tjänster och solidariskt bistå varandra i 
detta arbete. Samverkan består i erfarenhets och kunskapsutbyte inom samhällsplanering både operativt och 
strategiskt, hålla gemensamma utbildningar samt ge stöd och support till varandra. Därigenom nyttjas 
resurserna inom samhällsstrategiska tjänster hos alla kommunerna i möjligaste mån, en 
kompetensuppbyggnad sker hos alla kommunerna och även hos individ samt bidra till att en högre 
servicenivå kan levereras. Vid behov kan någon av avtalsparterna köpa tjänst av någon av de andra 
avtalsparterna om den kommunen har möjlighet att sälja sådan tjänst. Tjänster som omfattas av detta avtal 
är utredning, handläggning av ärenden, rådgivning, beslutsfattande, upprättande av yttrande och andra 
likvärdiga insatser. 

Uppföljning av verksamhet som utförs av privata utförare eller fristående huvudmän 

Uppföljning av synpunkter och avvikelser 

Område/vht Beröm Förslag Klagomål Annat 

Övrigt 

Totalt 

Kommentar 
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11Följetal 

11.1 Följetal personal 

Personal - Antal anställda 

Följetal Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 

Antal tillsvidareanställda, ks förvaltning 97 96 101 107 

Antal tidsbegränsade anställda, ks förvaltning 11 6 8 3 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad för 
tillsvidareanställda (%), ks förvaltning 

99,2 99,1 99,6 98,9 

Alla anställda ska kunna få önskad 
sysselsättningsgrad (%), ks förvaltning 

100 99 99 99 

Antal tillsvidareanställda, ks förvaltning 

Ekonomiservice har organisatoriskt flyttat från TSF till KSF under 2024 

Personal - Sjukfrånvaro 

Följetal Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 

Sjukfrånvaro alla anställda (%) 5,1 % 4,1 % 3,4 % 6 % 

Andel långtidssjukfrånvaro i procent av den 
totala sjukfrånvaron (%) 

47,5 % 42,6 % 31,9 % 47,8 % 

Frisktal (max fem sjukdagar per individ och år) 
(%) 

71 % 71 % 68 % 65 % 

Sjukfrånvaron totalt kommunen 8 8 7 8 

Frisktal total kommunen 51 45 50 73 

Personal - Timtid, mer- och fyllnadstid samt övertid 

Följetal Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 

Timtid i timmar 1 747 1 005 870 3 695 

Fyllnadstid i timmar -5 61 0 102 

Övertid i timmar 279 315 131 470 
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12Budgetunderlag 

12.1 Utmaningar och slutsatser utifrån årsrapporten 

Marks kommun har ett tydligt styrsystem med känd vision, tydliga mål och en genomarbetad värdegrund 
som omfattar hela kommunkoncernen. Vi har en stabil ekonomi och ett fungerande samspel mellan 
förtroendevalda och tjänstepersoner. Vi har också en medveten samverkan med näringslivet och 
civilsamhället som vi vill fortsätta att förstärka. 

Marks kommun har genomfört kommunkompassen 2006, 2009, 2022 och 2024. Resultatet visar en 
imponerande progression på 72 poäng mellan 2022 och 2024, vilket är en följd av ett medvetet 
utvecklingsarbete utifrån prioriterade förbättringsförslag. 

Attraktivitet och tillväxt 

Marks kommun befinner sig mitt i det dynamiska tillväxtområdet - Halland, Göteborgsregionen och 
Boråsregionen. För att främja tillväxt och attraktivitet bör Mark fokusera på att bredda utbudet av bostäder 
för alla åldrar, skapa attraktiva boendemiljöer samt satsa vidare på attraktiva verksamhetsområden för 
näringslivet. 

Kommunen bör samordna klimatförebyggande åtgärder och stärka robustheten mot klimatförändringar 
genom dagvattenhantering och översvämningsskydd. Program och åtgärder för att minska klimatpåverkan 
måste tydliggöras. 

Förstärkning av projektledning behövs för att gå från många planer och program till genomförande av 
desamma. 

Stärka kommunens varumärke 

Marks kommun står inför stora förändringar och behöver vara en attraktiv plats att bo, verka och besöka. För 
att säkerställa framtida skatteintäkter och en stark välfärd måste vi lyfta fram det som gör Mark unikt. 

Genom att tydligt definiera och kommunicera Marks identitet kan vi skapa stolthet och ökad attraktivitet. 
Arbetet med vårt platsvarumärke är viktigt för att visa vad vi har att erbjuda. 

Varumärket stärks genom profilfrågor som bästa barnkommun, bästa företagskommun och en hållbar 
kommun. Externa kontakter och nätverk bidrar också till ett starkt varumärke. 

För att fortsätta utveckla vårt varumärke behövs en satsning göras för platsvarumärke, varumärke och 
kommunikation. Detta inkluderar resurser för att stärka externa kontakter, nätverk och vänortsutbyten. 

Bygga vidare och skapa ett robust civilt försvar 

Med det engagemang som finns i kommunorganisationen för civilt försvar, förväntas investeringstakten 
kunna hållas högre än tidigare prognos. Osäkerhet kring nationella anslag kan dock kräva en förstärkning av 
investeringsbudgeten. 

Angrepp mot samhällsviktig verksamhet ökar, vilket gör det nödvändigt att ha ett kommunövergripande 
grepp om finansiering av säkerhetsskyddsåtgärder. Skyddet av säkerhetskänslig verksamhet behöver stärkas 
systematiskt och samordnat. 

Tekniska hjälpmedel för kontaktcentret 

Hos oss står alltid kommunmedlemmen, företagaren och andra aktörer i fokus! För att utveckla 
kontaktcentret och ge snabb service vid första kontakten behövs moderna systemstöd. Vi vill möta invånarna 
i deras valda kanaler och kontinuerligt mäta och förbättra nöjdheten. För närvarande saknas verktyg för att 
effektivt följa upp ärenden, analysera serviceinsatser och utveckla e-tjänster. 

Ett systemstöd är avgörande för att systematisera arbetet, underlätta för medarbetarna och säkerställa hög 
kvalitet. Det ger också bättre statistik och insikter för långsiktig utveckling. Därför föreslås en särskild 
satsning på investering i och implementering av tekniska hjälpmedel för att stärka kontaktcentrets 
verksamhet. 

Demokratin blir påverkad av tyckonomin 

För att stärka demokratin och det representativa politiska systemets legitimitet är en medskapande 
samhällsstyrning av betydelse. Kommunmedlemmens och företagarens möjlighet till delaktighet, inflytande 
och information är viktigt, för att skapa tillit genom att öka förståelsen för prioriteringar och för att öka 
förmågan att tillsammans utveckla ett hållbart samhälle. 

Kommunen står inför stora utmaningar att fortsätta arbeta med att möta och stödja politik och 
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tjänstepersoner i ett nytt kommunikationslandskap.  Även hantera ökat hot och hat gentemot både 
förtroendevalda, chefer och medarbetare. 

Ett område som kommer att behöva ha extra uppmärksamhet 2026 resursmässigt är därför att vitalisera 
demokratiarbetet och involvera fler inför beslutsfattande, stärka uppföljningen och tillgängliggöra 
kvalitetsresultat i förhållande till vision, mål, planer och program. 

Vid presentation av verksamheterna på hemsidan kan vi lägga ut kvalitativa resultat ex. från 
brukarundersökningar och visualisera miljöerna i ex. skolor och äldreboenden. Vi behöver därför öka 
förvaltningarnas förmåga att kommunicera på många plattformar. Vi behöver samtidigt aktivt arbeta vidare 
vår kriskommunikation för att stärka tryggheten i Marks kommun. 

Marks kommun behöver även stärka ett systematiskt förebyggande arbetssätt gentemot hat, hot och våld 
samt arbeta fram en känd process för när det händer. 

Ledarskap och medarbetarskap 

Samarbete inom kommunkoncernen är centralt för att lyckas med uppdrag. Tydliga förväntningar på chefer, 
ledare och medarbetare samt psykologisk trygghet skapar engagemang och handlingsutrymme. 

Marks kommun satsar på indirekt ledarskap för politiker, utvecklande ledarskap för chefer och utvecklande 
medarbetarskap för medarbetare. Dessa satsningar behöver fortsätta för att möta framtida utmaningar och 
utveckla verksamheten. Vi vill också stärka bilden av Mark som en attraktiv arbetsgivare genom storytelling. 

HR-processerna har förbättrats med fokuserat chefsstöd för att hantera omställnings- och förändringsarbete. 
Vi behöver fortsätta arbeta för låg sjukfrånvaro och stabil personalomsättning. Rehabilitering och hantering 
av sjukskrivningar behöver prioriteras mer, då långtidssjukskrivningar kostar både medarbetare och 
arbetsgivare mycket. 

Förstärkning av chefsstödet från HR behövs. 

Ledningssystem för förbättring och innovation 

För att främja förbättring och innovation krävs starkt ledarskap och en positiv arbetsplatskultur. Marks 
kommuns värdegrund betonar engagemang, omtanke och utveckling. 

Kommunen har arbetat för långsiktighet och stabilitet, vilket stärkt förtroendet mellan medlemmar, 
näringsliv, politik och medarbetare. Detta arbete kräver uthållighet och mod. 

I budgetplaneringen behövs fortsatta satsningar göras på ledarskap, medarbetarskap och ledningssystem för 
processledning, förbättring, innovation och digitalisering. Fokus bör ligga på genomförande och uppföljning 
av aktiviteter snarare än på strategiska planer. 

Digitalisering och IT 

En ny ekonomisk modell har implementerats för kommunens IT, vilket tydliggör satsningar, ansvar och 
roller. För att lyckas med digitaliseringen och utveckla digitaliseringsprocessen krävs ett brett engagemang 
och inkludering av hela kommunkoncernen. Vi behöver investera tid för att bygga upp en organisation som 
säkerställer rätt förutsättningar för drift och utveckling. Varje förvaltning måste delta med egen personal i 
det gemensamma arbetet. 

Vi har en utbytesskuld med gammal IT-utrustning som påverkar säkerhet och användarupplevelser negativt. 
Uppgraderingen av utrustningen har påbörjats och fortsätter under kommande år. Under 2025 kommer 
investeringsramen och driftsbudgeten att bidra till en stabilare och utbyggbar IT-infrastruktur. 

Kommunens nyttjande av IT-infrastrukturen och system behöver effektiviseras för att frigöra resurser för 
andra digitala satsningar 

Förmåga att hantera inköp och upphandling 

Marks kommun ska följa LOU, lagen om offentlig upphandling för att säkerställa rättvisa och transparens. 
Kommunen använder e-handel för att göra inköp och beställningar samt ta emot fakturor elektroniskt. 
Inköpsenheten leder och samordnar upphandlingar och utvecklar inköpsprocessen. Kommunen arbetar 
aktivt med näringslivet för att skapa goda affärer och förstå näringslivets förutsättningar. 

Under de senaste åren har vi systematiskt arbetat för att höja kompetensen inom inköp och upphandling. 
Resultaten är positiva med förbättringar på alla områden. Alla nämnder och bolag får regelbundna rapporter 
om avtalstrohet. E-handelssystemet har utvecklats snabbt och används allt mer, vilket leder till ökad kontroll 
över kommunens inköp. Nya avtal görs beställningsbara i systemet, och vi strävar efter att inkludera fler 
lokala leverantörer. 

Det finns fortfarande behov av att förbättra kravställning, genomförande och uppföljning av upphandlingar. 
För detta krävs bättre beställarkompetens och ökat fokus på inköpsfrågor i alla förvaltningar. Förvaltningar 
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med dedikerade resurser för kravställning och genomförande ser bättre resultat. Tydliga krav förbättrar 
möjligheterna att följa upp avtal. 

För att förbättra hanteringen av direktupphandlingar föreslås att inköpsenheten får resurser att hantera alla 
direktupphandlingar över ett prisbasbelopp. E-handelsområdet behöver också förstärkas för att hantera fler 
avtal och ge support till cirka 500 beställare. 

För att förbättra inköpsarbetet kan förvaltningarna få i uppdrag att kompetensutveckla sina resurser eller 
införa en upphandlingsavgift som tas ut från leverantören. Avgiften används för att stärka 
inköpsorganisationen, skapa bättre avtal och förbättra uppföljningen. 

12.2 Omvärld 

Civilt försvar 
Den kraftigt försämrade omvärldsutvecklingen medför att hotet från främmande makt är fortsatt högt. 
Försvarsmaktens och regeringens bedömning är att ett väpnat angrepp mot Sverige inte kan uteslutas. Detta 
medför ökade krav på totalförsvarsplaneringen lokalt, regionalt och nationellt och påverkar kommunernas 
arbete långtgående och över tid. Riksdagens senaste försvarsbeslut (2025-2030) innebär nya mål för det 
civila försvaret och att uppgiften att stödja Försvarsmakten är en prioriterad uppgift. Regeringen anger att 
”Verksamheterna inom det civila försvaret bör vid höjd beredskap och ytterst krig i varje situation fokuseras 
på att stödja det militära försvaret på det sätt som är mest ändamålsenligt för att stödja totalförsvarets 
samlade krigsinsats.” Prop. 2024/25:34 s. 62. Marks kommuns roll och uppgifter har förändrats i och med 
Sveriges Natomedlemskap och innebär idag att kommunens civila försvarsplanering inriktas mot att stödja 
Försvarsmakten. 
Marks kommuns geografiska läge innebär att kommunen behöver planera, inte bara för att upprätthålla och 
fortsätta bedriva samhällsviktig verksamhet vid höjd beredskap och krig, utan att huvudfokuset för 
kommunens verksamhet ska vara att stödja det militära försvaret inom ramen för värdlandsstöd, det vill säga 
Sveriges förmåga att ta emot hjälp från utlandet. 

Utökat ansvar för livsmedelsberedskap 
Idag är en femtedel av Sveriges befolkning beroende av offentliga måltider. Utöver kommunens ansvar att 
fortsätta bedriva sin måltidsverksamhet inom till exempel skola och äldreomsorg, väntas kommunen genom 
ny lagstiftning få ett utökat ansvar för att säkerställa livsmedelsförsörjningen i kommunens geografiska 
område, det vill säga för kommunmedlemmar och andra som uppehåller sig här. 
Kommunen får då ansvaret att analysera, planera och vidta åtgärder för att för att upprätthålla tillgången till 
nödvändiga livsmedel för befolkningen i kommunen. Efter dialog med Lantmännens riksförbund i Mark kan 
det konstateras att det främsta beroendet för att upprätthålla produktionen är frågan om bränsle. 

Ansvaret inom området livsmedelsberedskap är för kommunen omfattande och kräver framledes 
finansiering av ytterligare en tjänst. Mot bakgrund av att lagstiftningen ännu inte antagits och oklarheten 
kring den statliga finansieringen måste i dagsläget förändringen bedömas rymmas inom tidigare beslutat 
särskild driftbudget för förmågehöjande civila försvarsåtgärder. 

Ny lagstiftning om kommuners grundläggande beredskap 
Från den 1 januari 2027 väntas kommunen få ett formellt ansvar för att upprätta särskilda samlingsplatser 
(tidigare trygghetspunkter), något som tidigare varit valfritt. Kommunen väntas då också få ansvar för att 
bistå med hjälp vid användning av skyddsrum eller skyddade utrymmen för de personer som har insats i 
form av särskilt boende eller enligt LSS. För att uppfylla den kommande lagstiftningens krav krävs 
omfattande planering av utrymning av kommunens äldreboenden med flera. 

Återuppbyggnaden av Sveriges totalförsvar 
Samtidigt som totalförsvarsplaneringen behöver få ett större utrymme i exempelvis samhällsplaneringen, 
behöver kommunens övriga totalförsvarsarbete fortsätta med ökad takt. Förmågeförhöjningen inom civilt 
försvar förväntas allmänt pågå åtminstone till år 2030. 

Åtgärder för att stärka kommunernas förmåga att bedriva civilt försvar handlar dels om grundförmåga att 
ställa om till krigsorganisation, dels om att säkra dricksvattenförsörjning, stärka lokal energiförsörjning och 
etablera kommunala trygghetspunkter. Lägg därtill förmåga att hantera avfall och avlopp samt att kunna 
tillhandahålla fjärrvärme. Osäkerheten kring statlig finansiering av kommunala förmågehöjande 
beredskapsåtgärder kvarstår och gör det svårt för kommunen att avgöra vilka åtgärder som kommunen själv 
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ska prioritera och finansiera genom egna medel, samtidigt som säkerhetsläget försämrats och bedöms 
fortsätta att försämras inom överskådlig tid. Bedömningen är att oavsett vilka statliga anslag som beslutas 
om, kommer kommunen själv, att i enlighet med ansvarsprincipen till största delen själv behöva finansiera 
implementering av flertalet av de åtgärder som framkommit i kommunens risk- och sårbarhetsanalys. I och 
med att kommunen har ett ansvar att fortsätta sin verksamhet vid höjd beredskap och krig, behöver 
kommunen finansiera den robustheten till största delen med egna medel. 

Mot bakgrund av det identifierade omvärldsläget och den ökande risken för väpnad konflikt, kan slutsatsen 
dras att kommunen behöver vidta fortsatt praktisk handling för att stärka kommunens beredskap för kris och 
krig. Det civila försvarsarbetet inom kommunen fokuseras nu på att verkställa de risk- och 
sårbarhetsminskande åtgärder som tidigare genom grundlig analys identifierats. De åtgärder som krävs för 
att stärka kommunens beredskap för kris och krig är i delar mycket kostnadsdrivande, särskilt inom 
områdena elförsörjning, beredskapslager och inkvartering. Kommunfullmäktige bestämde vid senaste 
budgetbeslutet att finansiera investeringar inom civilt försvar under perioden 2025-2028 med sammanlagt 
67,9 miljoner. Återuppbyggnaden av Sveriges totalförsvar och därmed också uppbyggnaden av Marks 
kommuns förmåga att motstå kris och krig väntas pågå till 2030, med behov av ett årligt tillskott om knappt 
9 mnkr per år 2028-2030. 

Bemanningen vad beträffar den centrala samordningen av arbetet med civilt förvar är god och väntas för 
perioden fram till 2030 rymmas inom den särskilda driftsbudget som kommunfullmäktige beslutat om. 

Säkerhetsskydd 
I Marks kommun bedrivs säkerhetskänslig verksamhet som har koppling till Sveriges säkerhet. I takt med att 
kommunens verksamhet inom totalförsvaret växer, växer också behovet av att skydda dels den 
säkerhetskänsliga verksamheten, dels de säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter som finns inom 
kommunens verksamhet. Säkerhetsskyddslagen och övrig författning inom området ställer höga krav på hur 
både säkerhetskänslig verksamhet och säkerhetskyddsklassificerade uppgifter ska skyddas. För att adekvat 
skydd ska kunna uppnås krävs finansiering av åtgärder som framgår av kommunens säkerhetsskyddsplan. 
Med ovan nämnda tillägg om ytterliga investeringsåtgärder, förväntas säkerhetsskyddet i kommunen kunna 
finansieras genom tidigare beslutad särskild driftsbudget för civilt försvar. 

Påverkansförsök 
Desinformation, påverkansförsök, hot, hat och våld mot förtroendevalda och kommunala beslutsfattare 
ligger på en historiskt hög nivå (Politikernas trygghetsundersökning (PTU)). Detta ställer krav på kommunen 
att vara aktiv i det förbyggande, kunskapshöjande och hanterande arbetet framöver. Det ställer även högre 
krav på hur vi arbetar med information, informationshantering och informationsförvaltning. Vi behöver 
säkerställa att kommunens information är tillförlitlig och äkta, att vi inte tappar tillit till myndigheten och 
demokratin genom att kommunens hantering bidrar till incidenter och felaktigt delad information. 

De senaste åren har präglats av hög inflation och utmaning att rymma ett års verksamhet i nästa års ram 
samtidigt därför arbetar vi mycket med att ställa om verksamheten och inför nya arbetssätt i syfte att få ut 
mer verksamhet ur mindre resurser. 

Kompetensutmaningen som kommunen står inför har under senare år lyfts fram allt tydligare och kan 
förenklat beskrivas som att vi kommer behöva leverera 125 procent av välfärden med 75 procent av 
bemanningen. Samtidigt som vi står inför stora rekryteringsbehov, råder det brist på den kompetens vi 
efterfrågar. Detta innebär att det inte kommer räcka att rekrytera samt behålla och utveckla medarbetare. Vi 
kommer även att behöva ställa om hur vi arbetar, hur vi nyttjar tekniken och digitaliseringens möjligheter 
och att kompetensen används där den gör mest nytta för dem vi är till för. En demografisk förflyttning håller 
på att ske där allt färre barn föds samtidigt som befolkning 80+ ökar. Marks kommun behöver förberedas på 
en omställning med lägre efterfrågan på förskoleverksamhet och ökad efterfrågan på äldreomsorg. 

Näringslivet påverkas av konjunkturläget, vilket kan skapa utmaningar för flera sektorer. Om den 
ekonomiska aktiviteten minskar som en följd, kan detta leda till färre arbetstillfällen och lägre skatteintäkter 
för kommunen. 

12.3 Ekonomi 

Driftredovisning (belopp i mnkr) Utfall 2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 
Budget 

2027 
Budget 

2028 

Budget 
2029 ej 
besl. 

Nettokostnader/budgetram -204,5 -211,2 -216,1 -223,2 -230,6 -240,0 

Investeringsbudget 

Investeringsprojekt Utfall 2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 
Budget 

2027 
Budget 

2028 
Budget 
2029 ej 
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besl. 

Kommunstyrelsens ram 6,8 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Projekt ökad beredskapsförmåga 1,9 15,0 20,0 30,0 2,9 

Ram för exploatering 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Summa 8,7 35,0 40,0 50,0 22,9 20,0 

Kommentar 

Kommunstyrelsens investeringsram om 15,0 mnkr används framförallt till markförvärv och IT-infrastruktur. 

I planperioden driver kommunstyrelsen även ett kommunövergripandeprojekt för att höja kommunens 
beredskapsförmåga, projektet har en total budget om 67,9 mnkr för åren 2025-2028. I kommunstyrelsens 
behovsinhämtning är det tydligt att satsningen på kommungripande förmågehöjande beredskapsåtgärder 
behöver fortgå åtminstone till 2030 med ett årligt tillskott om knappt 9 mnkr per år 2028-2030. 

Kommunstyrelsen har även en årlig ram för markåtgärder i samband med exploatering om 5 mnkr. 

12.4 Personal- och kompetensförsörjning 

Kompetensförsörjning 
Kompetensutmaningen sätter allt mer ljus på att vi aktivt behöver möjliggöra strukturer för att utveckla och 
behålla medarbetare. SKR:s beredning har tagit fram en Action plan för välfärdens kompetensförsörjning 
och i den lyfts tre prioriterade områden som anses ha mest effekt för att minska rekryteringsbehovet. Dessa 
områden är: Arbeta med friskfaktorer; Arbeta heltid och arbeta längre; Arbeta med tidig omställning. Dessa 
faktorer behöver prioriteras i kommunens arbete med kompetensförsörjning och tillsammans med att stärka 
chefers förutsättningar att leda samt utnyttja teknikens möjligheter, komplettera kommunens nuvarande 
riktlinje för en hållbar personal- och kompetensförsörjning. 

Under hösten 2024 har en arbetsgrupp med representanter från Socialförvaltningen, Barn- och 
utbildningsförvaltningen och HR-enheten tittat på hur följetal kan användas som stöd i arbetet med 
kompetensförsörjningen i Marks kommun. 

Under 2025 är planen att ett antal följetal ska ligga till grund för de personalprognoser arbetsgruppen 
bedömer vara av särskilt intresse för strategiska ställningstaganden. 

Målet för arbetsgruppen är att genom följetalen ge underlag till förvaltningarna för hur många personer som 
behöver rekryteras under ett år eller inom några år, men också vilka rekryteringsbehov som kan finnas inom 
förvaltningarna där kompetensen kan behöva ses över när färre ska räcka till fler. 

Exempel på följetal som arbetsgruppen bedömmer vara av särskilt intresse är: 

• Nuvarande personalsituation: Antal anställda, antal befattningar, antal anställda per befattning, 
antal åldersindelningar. 

• Rekrytering: Antal annonser, antal återannonser, antal sökanden per annons, antal kvalificerade 
ansökningar per annons, antal rekryteringar. 

• Avslut: Antal internrekrytering, antal pension, antal externt från kommunen 

En demografisk förflyttning håller på att ske där allt färre barn föds samtidigt som befolkning 80+ ökar. 
Marks kommun behöver förberedas på en omställning med lägre efterfrågan på förskoleverksamhet och ökad 
efterfrågan på äldreomsorg. Ett del i denna förberedelse är att ta fram förslag för hur vi kan erbjuda personer 
inom förskoleverksamhet kompetensutveckling som gör att de kan utföra arbete även inom äldreomsorgen. 
Ett samarbete har startat under 2024 med representanter från Socialförvaltningen, Barn- och 
utbildningsförvaltningen och Kommunstyrelseförvaltningen. I detta arbete tittar vi på om vi kan använda 
kommunens egen Vuxenutbildning för kompetensbreddning. I arbetet tittar vi även på ersättningsmodeller 
för de personer som erbjuds kompetensbreddning. 

För att behålla seniora medarbetare spelar ett flertal faktorer in, faktorer som inverkar på valet av när vi går i 
pension. Dessa lyfts av Delegationen för senior arbetskraft, SKR, och forskning. Vi behöver skapa 
förutsättningar för att på olika sätt möta dessa perspektiv och möjliggöra att fler medarbetare väljer att 
senarelägga sin pension. Perspektiven handlar om en god arbetsmiljö och flexibilitet i arbetslivet, livslångt 
lärande och meningsfull sysselsättning. 

Kompetensutveckling 
Ledarskapsprogrammet i utvecklande ledarskap är ett första steg för att ge förutsättningar för ett utvecklat 
medarbetarskap hos våra anställda och behöver följas av ett strukturerat arbete med 
medarbetarskapsutveckling vilket lyftes fram som en förbättringsmöjlighet i kommunkompassen 2024. De 
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medarbetare som möter våra brukare är de som har allra bäst förutsättningar att arbeta med ständiga 
förbättringar av våra arbetssätt och processer. Alla medarbetare är var och en för sig medansvariga i 
utvecklingen av vår verksamhet. En utbildning i utvecklande medarbetarskap ska öka inflytande och 
delaktighet och ta sin utgångspunkt i att öka vår förmåga att utgå från kommunmedlemmarnas önskemål 
och behov. Medarbetares delaktighet och inflytande främjar också friska arbetsplatser. HR enheten har tagit 
fram en digital grundutbildning i utvecklande medarbetarskap som ett naturligt nästa steg. Denna är kopplad 
till fysiska workshops som kommer att testas genom ett antal piloter under 2025. 

De är angeläget att fortsätta utveckla av kommunens utbildningskatalog som en sammanhållen plattform för 
kompetensutveckling. Utbildningar i kommunens utbildningskatalog vänder sig till medarbetare och chefer. 
De allra flesta av dessa utbildningar arrangeras och genomförs av egna anställda medarbetare. I den 
kommungemensamma digitala plattformen ”Markportalen” samlas mycket av organisationens digitala 
lärande och kompetensutveckling. Här tillgängliggörs korta kärnfulla utbildningar till stöd för chefer och 
medarbetare. I Markportalen kan förvaltningarna skräddarsy utbildningar och skapa eget innehåll utifrån 
sina behov. 

Möjligheter är större än någonsin att lära och utvecklas genom det informationsflöde som finns tillgängligt. 
Digitala utbildningar på olika plattformar, föreläsningar och poddar går att ta del av i efterhand, kostar 
mindre och ger en ökad flexibilitet för våra medarbetare. Det är även efterfrågat att ta fram nya koncept som 
kompetensutveckling i arbetet. En väsentlig del för att lyckas med kompetensutveckling som måste ske 
kontinuerligt, är att avsätta tid för lärande. Verksamheter och medarbetare behöver avsätta tid och finna sätt 
för lärande. En modell för lärande och utveckling i arbetet är 70-20-10 modellen. Modellen visar på att 70 
procent av vårt lärande sker genom erfarenhet, dvs vi lär oss när vi gör, 20 procent av vårt lärande sker när vi 
interagerar med andra och 10 procent av vårt lärande sker genom formellt lärande. Med hjälp av modellen 
kan kompetensutveckling få ett bredare perspektiv och vi kan se olika möjligheter till lärande, dvs inte att 
inte bara planera för de 10 procenten utan också som planerad utveckling i arbetet. 

Vi behöver fortsätta att utveckla vår förmåga att ta del av externa medel såsom omställningsfonden som 
finansierar projekt och kortare insatser av olika slag. 

Digitalisering och effektivisering 

I takt med den allt mer digitaliserade omvärlden behöver kommunen utveckla sin förmåga att använda sig av 
AI och de tillämpningar tekniken kan innebära. Vissa kommuner har kommit längre och tagit de 
tekniksprång som frigör tid åt handläggare och tjänstepersoner samt kan innebära mer rättssäkra 
bedömningar. Ett steg för att främja användandet av AI är uppstarten av Studio AI, vilket är en öppen 
Teamschatt för kommunanställda för att dela tankar och idéer mellan. Tanken även att studio AI ska ha 
fysiska forum för att dela kunskap och färdigheter för att använda AI i arbetet. 

Arbetsmiljö och samverkan 

Det kommer behöva vara fortsatt fokus på samverkansgruppernas roll som skyddskommiteer. Den 
vägledning som tagits fram ett viktigt verktyg för att hålla fokus på arbetsmiljöfrågorna och kan hjälpa 
förvaltningarna i sitt systematiska arbetsmiljöarbete. 

Det är viktigt att fortsatt ha fokus på den Avsiktsförklaring om friskfaktorer i den kommunala sektorn som 
parterna har tecknat . 

Kommunen har fortsatt ett stort behov av att engagera fler medarbetare som skyddsombud. Samarbetet 
mellan chef och skyddsombud är av stor vikt för att utveckla arbetsmiljöarbetet på respektive enhet. 

Vi har identifierat att det finns brister i den digitala hanteringen i KIA av tillbud och arbetsskador. Ett arbete 
har påbörjats för att se vilka möjligheter som finns att förenkla hanteringen och öka vår förmåga att använda 
tillbud för att hitta mönster och på så sätt öka vår förmåga att använda tillbudsrapporteringen mer proaktivt 
för att förebygga arbetsmiljörisker. 

Inom socialförvaltningen har en verksamhet genomfört Chefoskopet som är en metod för att titta på 
chefernas förutsättningar. Arbetet visar att det finns många arbetsuppgifter som ingår i rollen som chef. Det 
administrativa stödet samt stödet från stödfunktionerna behöver utvecklas. Vår bedömning är att detta gäller 
för en majoritet av våra chefer och att det skulle vara lämpligt att genomföra chefoskopet inom fler 
verksamheter för att kunna kartlägga våra chefers förutsättningar. 

Lönebildning 

De senaste årens avtalsrörelser har varit utmanande utifrån inflation och osäkerheter kring den ekonomiska 
utvecklingen. Detta samtidigt som många avtal är upp till central förhandling samtidigt. Vi behöver fortsatt 
verka för att lönebildningen utgår från en god ekonomisk hushållning och en kompetensförsörjning som är 
hållbar över tid och bidrar till kommunens attraktivitet som arbetsgivare. Ett sätt att minska risken för en 
löne- och inflationsspiral där lönerna stiger som följd av ökade priser och att priserna ökar till följd av höjda 
löner är att vara trogna den lönebildningsmodell som finns på svensk arbetsmarknad. Den svenska 
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lönebildningsmodellen, vanligen kallad industrinormeringen, är konstruerad för att motverka detta. Det sker 
i huvudsak genom att anpassa lönerna till industrins produktivitetsutveckling, med Riksbankens 
inflationsmål som ankare. 

Löneöversynsarbetet är uppbyggt så att kommunstyrelsens arbetsutskott fattar beslut om att fastställa vilket 
löneutrymme som ska gälla för löneöversynen. I dagsläget vet vi inte förutsättningarna för 2026 då 
nuvarande avtal är ettårigt. Detta kan innebära att justeringar av beslut som fattas innan avtalen är klara kan 
behöva göras. 

Det kan finnas behov av att se över nuvarande modell för löneöversynarbetet inom Marks kommun. Genom 
att hålla del av löneöversynsutrymmet centralt kan möjlighet skapas till strategiska kommunövergripande 
satsningar. Det leder till att vi får en hållbar och uthållig lönebildning Det finns möjlighet att utveckla vårt 
arbete med löneanalys och lönestrukturer. Ett sätt att arbeta med detta är att utgå från en arbetsvärdering 
och göra analyser utifrån det. Detta fodrar dock att resurser allokeras för detta arbete. 

De senaste årens satsningar på osakliga löneskillnader har gett resultat. Lönekartläggningar genomförs varje 
år, men särskilt avsatta medel för att åtgärda osakliga löneskillnader kommer inte att finnas framöver utan 
osakliga löneskillnader behöver hanteras inom ramen för löneöversynerna. 

Lönetransparensdirektivet 
Utifrån EUs lönetransparensdirektiv kommer det ske förändringar i diskrimineringslagen juni 2026 vilket 
innebär att förberedande arbete kommer startas under 2025. SKR har presenterat de förslag till ändringar i 
diskrimineringslagen som regeringen har med i sin utredning kring hur Sverige ska leva upp till 
lönetransparensdirektivet. Förändringarna kommer bland annat innebära att det blir ökade krav på insyn i 
lönesättning och lönespann för kandidater som söker sig till kommunen. Dessutom kommer krav på att 
anställda ska få ta del av lönespannet för sin roll och liknande roller i organisationen vilket vi som 
arbetsgivare proaktivt behöver informera om. Insynen för DO kommer öka och mer ska rapporteras in till 
myndigheten. Till detta kommer att DO får ökade sanktionsmöjligheter och det blir en förstärkt omvänd 
bevisbörda i mål om lönediskriminering för arbetsgivarna, oavsett diskrimineringsgrund. Det kommer att 
ställas krav på att arbetsgivare tar fram en lönerapport årligen i samverkan med fackliga organisationer. 
Även lönekartläggningen ska tas fram i samverkan med fackliga organisationer. I och med 
lönetransparensdirektivet kommer arbetsgivarens ansvar för att följa upp föräldraledigas löneutveckling att 
förtydligas. I SKR´s remissvar angående de förändringar i diskrimineringslagen som föreslås för att möta 
kraven från lönetransparensdirektivet skriver det att de ser en utökad administrativ börda för arbetsgivarna 
samt att det kan få en inverkan på lönebildningen/löneavtalen. 

HR-statistik och analys 
Kommunen behöver förbättra sin förmåga att enkelt ta fram relevant och korrekt HR-statistik på fler nivåer. 
Det finns en ökad efterfrågan hos både politiker och förvaltningsledningar att använda sig av HR-data för 
jämförelser med andra, analys och beslutsunderlag. Anskaffning av systemstöd för att på ett enkelt och 
effektivt sätt svara upp mot den ökade efterfrågan pågår. Införande av systemstöd behöver samordnas med 
ett utvecklingsarbete som handlar om att höja data- och analysmognaden inom organisationen. 

12.5 Taxor och avgifter 

Sammanställning samtliga taxor 

Taxa/taxe-område 
Kort beskrivning av 

taxan Belopp 2025 

Senaste 
ändring 

av 
taxan i 

KF 
(åååå-
mm) 

Förslag till ny taxa 
2026 (samt kort 

motivering) 

Nytt taxebelopp 2026 
efter indexuppräkning 

eller uppräkning på 
annat fastställt sätt 

(om uppräkning, ange 
vilket index/sätt) 

Taxor och avgifter för 
mark och 
exploateringsverksam 
hetsområde 

Arrenden 
parkeringsköp, 
försäljning av tomter 

2023-06 Svårt att följa ett index. 
Avgift för tomtkö 
borttagen från och med 
2025. Se nedan 

Taxa för kopior och 
avskrifter 

Se tabell nedan Ingen förändring 

Taxa för Södra 
Älvsborgs 
Räddningförbunds 
myndighetsutövning 

Avgifter för tillsyn och 
tillstånd 

1 193 kr i 
grundavgiftoch1 
193 kr i timman 

2022-
12-14 

Uppräkning enligt 
PKV i enlighet med 
KF:s beslut. 

Taxa för el vid 
kommunal 
laddinfrastruktur 

Avgifter för el i 
kommunens 
laddstolpar 

4 kr per kWh 
exkl moms och 
5 kr per KkWh 

inkl moms 

2023-12 
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Papperskopior 

Format A4 Svartvitt Färg 

1-9 sidor Kostnadsfritt Kostnadsfritt 

10 sidor-varje sida därutöver 30 kr 3 kr/sida 60 kr 6 kr/sida 

Format A3 10 kr/sida 20 kr/sida 

Betyg, bestyrkt 50 kr 

Kopia av bild- och ljudupptagning 

Kopia av videobandupptagning 600 kr/band 

Kopior av ljudband-upptagningar eller 
andra media med ljud- eller 
bildupptagning 

120 kr/band/CD/USB 

Avskrift av allmän handling inklusive 
utskrift av ljudupptagningar 

125 kr per påbörjad fjärdedels 
arbetstimme 

Portokostnad 

När försändelsen väger mer än 100 gram Portokostnad 

När försändelsen skickas mot postförskott 
eller liknande 

Portokostnad eller annan kostnad för 
sändningen 

Taxor och avgifter för mark och exploaterings verksamhetsområde 

Marknadsmässiga upplåtelser och uthyrningar 

För nyttjanderätter som inte inryms i arrendetaxen nedan görs en bedömning av lämplig arrendenivå med 
vägledning av omvärldsanalys. 

Arrenden 

Taxan för arrendeavtal ska vara minst 500 kronor. 

Om uträkningen enligt nedan taxa uppgår till mer än 500 kronor ska i stället uträkningen användas som 
gällande arrendeavgift. 

Taxan avser avgift per år om inget annat anges. 

Taxa för jordbruksarrenden 

Taxa för jordbruksarrende ska basera sig på uthyrd hektar samt markförhållande på aktuell markyta. 

Markförhållandena kategoriseras i fyra kategorier enligt 

• Kategori 1 – Omfattar mark som är mycket kuperad, har flera hinder, eller är planlagt som 
industrimark. 

• Kategori 2 – Omfattar mark som är kuperad och som har hinder. 

• Kategori 3 – Omfattar mark som är plan eller relativt plan samt med inga eller få hinder. 

• Kategori 4 – Omfattar mark som är plan, omfattar stor yta, och med inga hinder. 

Med hinder avses bland annat öppna diken, bergknallar, träd som inskränker på området, stenar, brunnar, 
elstolpar, samt större vattensjukt område, samt liknande hinder. 

Jordbruksarrende enligt kategori 1 ska vara 650 kronor per hektar. 

Jordbruksarrende enligt kategori 2 ska vara 950 kronor per hektar. 

Jordbruksarrende enligt kategori 3 ska vara 1 250 kronor per hektar. 

Jordbruksarrende enligt kategori 4 ska vara 1 550 kronor per hektar. 

Taxa för lägenhetsarrenden 

Taxa för lägenhetsarrende ska basera sig på kategori av arrendator samt uthyrd kvadratmeter. 

Lägenhetsarrende för utökning av privat tomt (kvartersmark eller ej detaljplanelagd mark) 7 kr/kvm 

Lägenhetsarrende för bidragsberättigade föreningar* och byalag 0,25 kr per kvadratmeter 
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* enligt Kultur- och fritidsförvaltningens Riktlinjer för ideella föreningar. 

Lägenhetsarrende till bidragsberättigade föreningar/byalag ska dock aldrig faktureras med mer än 15 000 kr 
per upplåtelse. 

Taxa för jakträttsupplåtelser 

Taxa för jakträttsupplåtelser ska basera sig på uthyrd hektar. 

Jakträttsupplåtelser ska vara 135 kronor per hektar. 

Taxa för ändamålsspecifika arrenden 

Taxa för ändamålsspecifika arrenden ska basera sig på fasta summor. 

Arrende för mast med tillbehör ska vara 25 000 kronor. 

Arrende för teknikbod och liknande anläggningar ska vara 10 000 kronor. 

Arrende för skyltanläggning för näringsidkare ska vara 5 000 kronor. 

Taxa för parkeringsköp 

Taxa för parkeringsköp avser rätten att nyttja plats på kommunal parkering på kvartersmark och ska vara 
250 000 kronor per parkeringsplats. 

Yta för parkering 

Asfalt 
Bostad 100 kr/kvm 
Verksamhet/handel 150 kr/kvm 

Grus 
Bostad 60 kr/kvm 
Verksamhet/handel 80 kr/kvm 

Obehandlad yta 
Bostad 40 kr/kvm 
Verksamhet/handel 55 kr/kvm 

Taxa för försäljning av tomter 

Taxa för försäljning av tomter ska basera sig på ändamålet med tomter. 

Försäljning av småhustomter ska ske till marknadsvärde, minst 30 000 kr per tomt. 
Försäljning av verksamhetstomt ska ske till marknadsvärde, minst 30 kr per kvadratmeter. 

Förändrade taxor 

Taxa Taxa 2025 Taxa 2026 Kommentarer 

Försäljning av tomter Försäljning av 
småhustomter ska vara 
30 000 – 750 000 kronor 
per tomt. 
Försäljning av 
verksamhetstomt ska 
vara 30 – 300 kronor per 
kvadratmeter. 

Takbeloppen tas bort Försäljning av småhustomter ska ske till 
marknadsvärde, minst 30 000 kr per tomt. 
Försäljning av verksamhetstomt ska ske till 
marknadsvärde, minst 30 kr per 
kvadratmeter. 

Intäkter från taxor och avgifter 

Verksamhetsområde Utfall 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Summa (mnkr) 
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